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Co powstrzymuje Niemców od studiowania w Polsce?

CZY STUDIOWAĆ 
W POLSCE?

Prawdę mówiąc, nie wiem tego 
do końca. Wiem natomiast, jakie 
formalności utrudniły mi mój, 
ogólnie bardzo przyjemny i war
tościowy, pobyt w Lublinie. Chęt
nie korzystam z zaproszenia re
dakcji WU, żeby coś o tym powie
dzieć i ponarzekać na trudności, 
z którymi się tu zetknąłem.

Wysokim płotem, przed którym 
staje student z zagranicy, jest samo 
zapisanie się na uniwersytet. Pró
ba przeskoczenia tego płotu może 
doprowadzić do rozpaczy. Cudzo
ziemcy, chcący studiować w Pol
sce, muszą za to płacić spore pie
niądze. Gdy przedstawiciel funda
cji GFPS-Polska, która wypłaca mi 
stypendium, poszedł do odpowie
dzialnego pana w rektoracie, żeby 
prosić o zwolnienie mnie z owych 
opłat, ten zdziwił się i powiedział: 
„Przecież Niemcy są bogaci, niech 
chłopak zapłaci.” Jest to przykra 
postawa, choć mająca na razie 
jeszcze swoje podstawy prawne, 
bo między krajami Unii Europej

skiej i krajami spoza niej nie ma 
umowy o bezpłatnym kształceniu 
studentów. W krajach należących 
do UE każdy może studiować, 
gdzie zechce. Kiedy Polska wej
dzie do Unii Europejskiej, takich 
problemów już być nie powinno.

Ale zostawiając na boku kwestię 
dyskryminacji, muszę powiedzieć, 
że taka akurat praktyka zniechę
cająca do studiów w Polsce wyda
je mi się głupia z perspektywy sa
mej Polski. W krajach zachodnich 
za jedno z kryteriów oceny pozio
mu uczelni uznawana jest liczba 
studentów zagranicznych, szcze
gólnie z krajów o wysokim pozio
mie gospodarczo-cywilizacyjnym. 
To przecież właśnie obecni stu
denci będą w przyszłości stanowić 
elitę kraju, zajmować znaczące 
stanowiska w polityce, edukacji i 
ekonomii, decydować o rozwoju 
kraju. A student ekonomii, który 
zebrał pozytywne doświadczenia

c. d. na stronie 8 Zbigniew Woźniak - Pejzaż I - rysunek, Nagroda Dziekana WA UMCS.

WYSTAWY
Kiedy czytacie Państwo ten mate

riał, w Londynie przebywa delegacja 
naszej uczelni: prorektorzy Marian 
Harasimiuk i Marek Kuryłowicz oraz 
dyrektor Wydawnictwa UMCS An
drzej Peciak, którzy uczestniczą w 
wystawie „Polska książka naukowa”. 
Przed wyjazdem poprosiłam pana 
profesora Mariana Harasimiuka o 
krótką rozmowę.

■ Jest to już druga, po organizowa
nej przed dwoma laty w Paryżu, eks
pozycja dorobku oficyn wydawniczych 
Polskich szkół wyższych - mówi pro- 
rektor Harasimiuk. Ta obecna odby
wa się w londyńskim Instytucie Kul
tury Polskiej od 25 marca do 3 kwiet- 
nia’ a jej organizatorami są lubelskie 
uniwersytety: UMCS i KUL oraz Sto

warzyszenie Wydawców Szkół Wy
ższych. Na wystawie zaprezentowa
nych zostanie ok. 1000 tytułów ze 
wszystkich dyscyplin naukowych; na
sze Wydawnictwo przedstawi ok. 50 
tytułów. Po wystawie przewidujemy 
sprzedaż prezentowanych pozycji, 
taka bowiem była sugestia służącego 
nam wydatną pomocą przy organizo
waniu tej wystawy pana Jerzego Kul
czyckiego, właściciela firmy ORBIS 
BOOKS z Londynu, znanego i spraw
dzonego przyjaciela lubelskich uczel
ni i naszych wydawnictw.

- Podobna wystawa planowana jest 
także we Lwowie.

c. d. na stronie 2

W numerze m. in.:

• Doniesienia z Wydziałów
• Jubileusz Profesora Zdzisława Lewandow

skiego
• Pożegnania: Profesor Janusz Łętowski 

i Profesor Janusz Barcicki
• Młodzi wobec integracji europejskiej

Pogodnych i spokojnych 
Świąt Zmartwychwstania Pańskiego 

wszystkim Czytelnikom ,/WiT 
życzy cJ{edahcja



2 Wiadomości Uniwersyteckie

KRONIKA REKTORSKA
1 II w Sali Senatu UMCS odbyło się spotkanie 
zespołu redakcyjnego „Wiadomości Uniwersy
teckich - Miesięcznik”, w którym krótko uczest
niczył rektor Kazimierz Goebel. Obecny na spo
tkaniu prorektor Harasimiuk przekazał członkom 
zespołu życzenia efektywnej działalności, przed
stawił propozycje tematyczne i zasady dystry
bucji. Omawiano harmonogram prac i zasady 
działalności korespondentów wydziałowych. 3II 
odbywało się, pod przewodnictwem prorektora 
Zbigniewa Krupy posiedzenie uczelnianej komi
sji ds. badań. Rektor Goebel podejmował w swo
im gabinecie dyrektora Kamienieckiego z lubel
skiego ZUS. 4II rektorzy UMCS przyjmowani byli 
przez dziekana Jana Jachymka w nowo odre
staurowanej części Wydziału Politologii. 6II pro
rektor Wojciech Witkowski uczestniczył w uro
czystej inauguracji zajęć Podyplomowego Stu
dium z zakresu: Fizyka z astronomią, prowadzo
nych w naszej uczelni na zlecenie MEN. 8-14 II 
prorektor Harasimiuk przebywał we Francji; w 
wizycie brali udział studenci i władze Wydziału 
Ekonomicznego oraz szefostwo Francusko-Pol
skiej Podyplomowej Szkoły Organizacji i Zarzą
dzania. Po południu 8II Rektor spotkał się z pre
zesem Lubelskiego Towarzystwa Naukowego 
prof. Edmundem Prostem. 10 II rektor Goebel 
wziął udział w otwarciu wystawy Jana Lebenste
ina zatytułowanej Etapy, uroczystość zgromadzi
ła liczne grono miłośników talentu artysty, a zor
ganizowana została w salach Muzeum Lubelskie
go na Zamku. 1711, także w Muzeum Lubelskim, 
odbyło się uroczyste wręczenie nagród w do
rocznym konkursie „Grafika Roku”. Fundatorem 
nagrody za najlepszy debiut był uczestniczący

UMCS w Wiedniu
Już po raz czwarty ekipa UMCS prezentowała ofertę 

edukacyjną naszej uczelni na Międzynarodowych Tar
gach Edukacyjnych w Wiedniu, które w tym roku zor
ganizowane zostały 11-14 marca. Wraz z ofertą eduka
cyjną prezentowaliśmy osiągnięcia naszego uniwersy
tetu, udzielaliśmy informacji na temat działalności i 
możliwości korzystania z propozycji przygotowanych w 
tym roku przez Centrum Języka i Kultury Polskiej dla 
Polonii i Cudzoziemców UMCS. Zainteresowania kie
runkami studiów młodzieży w Austrii są bardzo podob
ne do tych w Polsce. Pytano nas o kierunki ekonomicz
ne, przede wszystkim o możliwość studiowania kierun
ków związanych z organizacją turystyki, marketingu i 
zarządzania, o studia prawnicze, o możliwości łączenia 
studiów w Polsce i w Austrii. Jak co roku padały szcze
gółowe pytania o studia na germanistyce, szczególnie 
zaś o szanse uzyskania dyplomów z zakresu tłumaczeń. 
Takie było zainteresowanie młodzieży austriackiej, tej 
rdzennej i tej pochodzenia polskiego. Z przyjemnością 
odpowiadaliśmy na pytania o Lublin i region, widocz
ne było zainteresowanie sprawami ekologii i ochrony 
środowiska na naszym terenie.

Wiedeńskie Targi Edukacyjne mają już kilkunasto
letnią tradycję, z roku na rok rozwijają swoje propozy
cje i zakres tematyczny. W tym roku w wiedeńskiej Hali 
przygotowanych było blisko 200 stoisk z całej Europy, 
a nawet z Australii i Nowej Zelandii. Na potrzeby gości 
na stoiskach pracowało, udzielając informacji, ok. 500 
osób, a doniesienia z targów zamieszczały niemal wszyst
kie austriackie media. Wstęp na Targi był bezpłatny, a 
wszyscy goście mieli w czym wybierać. Dla niezdecydo
wanych uruchomione było stoisko psychologiczne, gdzie 
można było na miejscu po przeprowadzeniu specjali
stycznych testów zorientować się we własnych preferen
cjach i zainteresowaniach. Na stoiskach organizacji stu
denckich można było uzyskać informacje na temat sys-

w spotkaniu rektor Geobel (szerzej na temat edy
cji konkursu za rok ubiegły w doniesieniach z 
Wydziału Artystycznego). 18II na Wydziale Che
mii władze uczelni oraz grono współpracowni
ków i uczniów pożegnało Śp. Profesora Janusza 
Barcickiego. 23 II Rektor otworzył obrady mię
dzynarodowej konferencji zorganizowanej 
w związku z jubileuszem 70-lecia urodzin prof.

Otwarcie wystawy „Grafika Roku". Fot. P Maciuk.

dr. hab. Zdzisława Lewandowskiego. Konferen
cję zorganizowały dwa Wydziały naszego uniwer
sytetu: Ekonomiczny i Mat.-Fiz. wspólnie z Poli
techniką Rzeszowską. 25 II Rektor przyjął Alaina 
Caravela z Francji, przebywającego w UMCS z 
ramienia Narodowego Komitetu Ocen oraz w 
imieniu Fundacji Franęe-Pologne, który przez trzy 
dni prowadził ocenę działalności Polsko-Francu
skiej Szkoły Zarządzania, działającej w UMCS.

EMP

temu stypendialnego, świadczeń socjalnych przysługu
jących studentom. Programy Unii Europejskiej prezen
towane były na specjalnie przygotowanych stoiskach, 
podobnie jak poradnictwo dla kobiet. Zrozumiałym za
interesowaniem młodzieży cieszyły się wszelkie oferty 
związane z informatyką, pracą w dziedzinie komunika
cji i mediami.

Co roku organizatorzy Targów starają się o jakąś spe
cjalność. W tym roku szczególnie promowano możliwość 
nauki języków obcych poza granicami Austrii: francu
skiego we Francji, włoskiego we Włoszech, angielskie
go w Wielkiej Brytanii. Z przyjemnością dowiedzieliśmy 
się także o włączeniu do pakietu propozycji możliwości 
nauki języków słowiańskich z obszaru Europy Środko
wej . Natychmiast przekazaliśmy na to specjalistyczne 
stoisko nasze oferty: uniwersyteckie i z Polonijnego Cen
trum, prosząc organizatorów o kierowanie do nas wszyst
kich zainteresowanych.

Miłym akcentem było zaproszenie naszej ekipy przez 
pana ambasadora RP w Austrii prof. Jana Barcza do 
złożenia wizyty w ambasadzie. Podczas krótkiego spo
tkania naszą ekipę i uczelnię reprezentowali profesoro
wie: Janusz Golec i Jerzy Rogalski. Podczas rozmowy 
Ambasador z satysfakcją podkreślił, iż nasza obecność 
na Targach, trwająca już parę lat, bardzo dobrze służy 
popularyzacji i niejednokrotnie informacji o sprawach 
Polski, polskiej nauki, w tym naszego Uniwersytetu, re
gionu i miasta.

Dzięki życzliwości firm lubelskich ambasada i orga
nizatorzy Targów otrzymali upominki, które przygoto
wali dla nas: Spółdzielnia Przemysłu Spożywczego „So
lidarność” w Lublinie, Lubelski „Polmos”, Spółka „Glo
ria”, Biuro Promocji Miasta, Browary Lubelskie oraz 
nasze uczelniane Wydawnictwo. Tą drogą ekipa UMCS 
w składzie: profesorowie Janusz Golec i Jerzy Rogalski, 
doktorzy Izabela Golec i Marek Dziuba oraz niżej pod
pisana, składa serdeczne podziękowania.

Elżbieta Mulawa-Pachoł

Zdaniem Blondynki

Od dłuższego czasu nie widzia
łam, aby siedziby związków zawo
dowych w naszej uczelni były tak 
oblegane, jak po komunikatach o 
zakupie ulgowych biletów na pol

ską superprodukcję, jaką jest niewątpliwie film 
Ogniem i mieczem. Jako pierwszy taką możli
wość swoim członkom zaproponował Związek 
Nauczycielstwa Polskiego, niedługo potem za 
ciosem poszła uniwersytecka „Solidarność”. 
Jako trzeci dołączył Dział Socjalny UMCS. Czy 
przypadkiem to nie ta jednostka jako pierwsza i 
jedyna powinna zaoferować bilety wszystkim 
pracownikom naszego Uniwersytetu na film Je
rzego Hoffmana...

WYSTAWY
dokończenie ze str. 1.

- Realizacji tego zamierzenia poświęcona była 
nasza wizyta w lutym we lwowskim Uniwersytecie 
im. Iwana Franki. Z tą uczelnią UMCS utrzymuje 
bardzo ożywione kontakty w wielu dyscyplinach. 
Szczególnie aktywne są wydziały: Humanistyczny, 
BiNoZ, Chemii oraz Prawa i Administracji. Przy
gotowywane są wspólne opracowania i monogra
fie, organizuje się wspólne konferencje naukowe.

- Wróćmy do wystawy.
- Zostaliśmy bardzo serdecznie przyjęci przez 

władze lwowskiego Uniwersytetu, przeprowadzili
śmy konkretne rozmowy, podczas których nakre
ślone zostały szczegółowe ustalenia. A mianowicie: 
głównym organizatorem wystawy będzie nasz uni
wersytet we współpracy ze Stowarzyszeniem Wy
dawców Szkół Wyższych oraz lubelskim oddziałem 
PAN. Trwają starania o pozyskanie patronatu nad 
wystawą ze strony Ministerstwa Edukacji Narodo
wej i Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Władze 
lwowskiego Uniwersytetu zapewniły nas, że rów
nie wysoki patronat towarzyszył będzie ekspozycji 
ze strony ukraińskiej. Na wystawie zamierzamy za
prezentować ponad 2000 tytułów, reprezentatyw
nych dla wszystkich dyscyplin naukowych, z trzy
dziestu kilku wydawnictw uczelnianych Polski. Stro
na ukraińska zaproponowała, by w wystawie brał 
także udział PWN; w tej sprawie będą przeprowa
dzone rozmowy. Organizatorzy wystawy przewidują 
przekazanie w formie daru dla Biblioteki lwowskie
go Uniwersytetu wszystkich eksponowanych ksią
żek. Szacujemy wartość daru na ok. 40 000 zł. Spo
tkało to się z bardzo dużym zadowoleniem naszych 
ukraińskich partnerów. Wstępnie uzgodniony zo
stał termin otwarcia wystawy na 18 listopada br. 
Przykładamy ogromną wagę do efektów propagan
dowych tej inicjatywy. I co bardzo ważne, wystawa 
adresowana będzie nie tylko do środowiska nauko
wego, ale także do szerokich kręgów społeczności 
ukraińskiej.

Za rozmowę dziękuje 
Elżbieta Mulawa-Pachoł

Przepraszamy Pana Profesora Zdzisława 
Czarneckiego - dziekana Wydziału Filozofii i 
Socjologii za opublikowanie bez Jego zgo
dy w 1 numerze „Miesięcznika” informacji na 
temat Jego związków rodzinnych.

Redaktor odpowiedzialna

1999, numer 3
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Z TEMPUSEM DO LILLE
Od 8 do 14 lutego przebywała we 

Francji grupa wykładowców pol
skich i studentów Francusko-Pol
skiej Podyplomowej Szkoły Organi
zacji i Zarządzania przy UMCS. Wy
jazd miał charakter studialny i nastą
pił w ramach i na koszt programu 
Tempus JEP 12306.

Wykładowców Szkoły z UMCS re
prezentowali: prof. dr hab. Marian 
Harasimiuk, prof. dr hab. Jerzy Wę- 
cławski, prof. dr hab. Elżbieta Skrzy
pek, prof. dr hab. Tadeusz Tokarzew- 
ski, dr Jarosław Kuśpit, dr Marek 
Stefaniuk, mgr Karol Tarkowski. 
KUL, współrealizatora programu, re
prezentował prof. dr hab. Zbigniew 
Zaleski. Wykładowcy spotkali się ze 
swoimi francuskimi partnerami i wy
mienili uwagi na temat realizacji i 
aktualizacji programów.

Bardzo roboczy i pracowity cha
rakter miał pobyt prof. dr. hab. Ta
deusza Tokarzewskiego, koordyna
tora programu i dyrektora pedago
gicznego Szkoły, który wraz z mgr 
Renatą Jakubczuk, kierownikiem 
administracyjnym Szkoły, a zarazem 
administratorem programu Tempus, 
oraz mgr Renatą Raus-Flis dokonali 
podsumowania i rozliczenia dotych
czasowego etapu realizacji progra
mu i ustalili ze stroną francuska pro

gram na rok bieżący. Każdy, kto zna 
procedury programu Tempus, wie, 
jak bardzo skomplikowana jest biu
rokracja programów europejskich...

Znaczącym wydarzeniem w cza
sie pobytu była wizyta całej grupy 
w Polskiej Izbie Przemysłowo-Han
dlowej w Paryżu. Spotkanie to od
było się z inicjatywy i na zaprosze
nie tejże Izby. Wszystko wskazywa
ło na to, iż nawiązane kontakty za
owocują nowymi możliwościami 
stażów i ożywienia kontaktów go
spodarczych i naukowych z regio
nem lubelskim.

Przyjemnym zaskoczeniem było, 
iż nazajutrz po powrocie do Polski, 
na ręce dyrektora pedagogicznego 
Szkoły wpłynęło bardzo konkretne 
zaproszenie ze strony Polskiej Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Paryżu 
do udziału w konferencji zatytułowa
nej „Dni polskie we Francji”, która 
odbędzie się do 4 do 6 maja w Pa
ryżu. Zaproszenie skierowane jest 
nie tylko do nas, lecz przede wszyst
kim do władz naszego regionu, biz
nesmenów i organizacji gospodar
czych. Pan rektor UMCS prof. dr 
hab. Kazimierz Goebel przedstawił 
propozycje odpowiednim osobom, 
instytucjom i organizacjom.

Polscy nauczyciele akademiccy

Spotkanie delegacji polskiej z kierownictwem Polskiej Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Paryżu.

wrócili do Lublina po tygodniu. Po
byt studentów trwał tydzień dłużej, 
bowiem uczestniczyli w wykładach 
w Wyższej Szkole Handlowej w Lil
le, a także w spotkaniach w przed
siębiorstwach. W ten sposób doko
nano ilustracji praktycznej teore
tycznych zasad marketingu i zarzą
dzania.

Opiekę nad grupą studentów 
sprawował asystent Szkoły Alexis 
Lesaffre, niedawny absolwent Espe- 
me'u. W ten sposób, naszym zda
niem bardzo udany, zrealizowaliśmy 
kolejny etap programu Tempus JEP 
12306.

Mamy nadzieję, że studenci 
ostatnich lat studiów i absolwenci 
lubelskich i nie tylko lubelskich 
uczelni, a także osoby już pracują
ce skorzystają z naszej oferty stu
diów w najbliższym roku akademic
kim. Dokumenty przyjmujemy 
oraz wszelkich informacji udzie
lamy od 8 marca do 16 kwietnia 
br. w biurze Szkoły (budynek Rek
toratu UMCS, parter, p. 10, tel/fax 
537 60 06). Rozmowy kwalifika
cyjne odbędą się 18 i 19 kwietnia 
1999 roku. Zapraszamy.

Seminarium Szkoleniowe 
„REPUTATOR”
W dniach 19-21 marca 1999 roku 

w siedzibie Lubelskiego Towarzystwa 
Naukowego odbyło się Seminarium 
Szkoleniowe Public Relations „RE
PUTATOR”, którego organizatorem 
był lubelski komitet lokalny Między
narodowego Stowarzyszenia Studen
tów Nauk Ekonomicznych i Handlo
wych - AIESEC. Ponad sześćdziesiąt 
osób (studentów, a także przedstawi
cieli firm naszego regionu) miało nie
powtarzalną szansę poszerzyć swoją 
wiedzę dotyczącą tej ogromnie inte
resującej i bardzo obecnie popularnej 
dziedziny, jaką jest public relations.

Uczestnicy seminarium zapoznali 
się między innymi ze sposobami ba- 

ania wizerunku marki, zasadami 
n zielania informacji w sytuacjach 

ryzysowych, współpracy z mediami, 
a także kodeksem etycznym public re- 
•ations. Mieli oni szansę nie tylko wy- 
s cbać interesujących wykładów, ale 
a e w praktyce sprawdzić swoją wie- 
zę i umiejętności przez rozwiązywa

nie case studies.
Wykładowcami na seminarium byli 

znani polscy specjaliści, przedstawi
cie e firm i agencji public relations, a 
a e reprezentanci szkół wyższych

specjalizujący się w tej dziedzinie. Do 
Lublina przyjechali, by podzielić się 
swoją wiedzą i doświadczeniem, mię
dzy innymi: Małgorzata Turek (PR 
manager Unilever Polska SA i prezes 
Polskiego Stowarzyszenia Public Re
lations), Marek Skała z Wyższej Szko
ły Zarządzania Mediator w Krakowie, 
dr Anna Murdoch z katedry Business 
Communications SGH w Warszawie 
oraz Rzecznik Komendy Głównej 
Policji w Warszawie Paweł Biedziak.

Program seminarium wzbogacony 
został przez warsztaty prowadzone 
przez przedstawicieli lubelskich me
diów (Piotra Wróblewskiego z Radio 
Lublin i Magdalenę Kozak-Siemińską 
z Telewizji Lublin), na których uczest
nicy poznali zasady zachowania się 
przed kamerą, udzielania informacji 
dziennikarzom, a także mieli okazję 
w praktyce sprawdzić swoje umiejęt
ności.

Seminarium Szkoleniowe „REPU
TATOR” dzięki ogromnej pracy i wy
siłkowi organizujących je młodych 
ludzi stało się kolejnym, zwieńczonym 
dużym sukcesem, przedsięwzięciem w 
pięcioletnim okresie działalności Ko
mitetu Lokalnego AIESEC Lublin. 
Osobom, które nie miały szansy być 
jego uczestnikami, pozostaje jedynie 
nadzieja, że nie była to ostatnia tego 
rodzaju inicjatywa w Lublinie.

Magdalena Herda

Co słychać w Fundacji Samorządu 
Studentów UMCS?

Niedawno, bo prawie rok temu, po
wołana Fundacja Samorządu Studen
tów Uniwersytetu Marii Curie-Skło- 
dowskiej zdążyła już na trwale zaist
nieć w środowisku akademickim Lu
blina.

Organizacja Studenckich Dni Kul
tury „Kozienalia 98”, Obozu Adapta
cyjnego dla nowo przyjętych studen
tów UMCS w Firleju, współorganizo
wanie campusa akademickiego w Mię
dzyzdrojach, organizacja Mikołaja dla 
studenckich dzieci, uruchomienie Ad
wokatury Studenckiej (czyli biura bez
płatnych porad dla studentów UMCS 
z zakresu m.in. regulaminu studiów, 
instrukcji pomocy materialnej, syste
mu kredytowego), pomoc finansowa i 
organizacyjna przy wydaniu pisma 
„Koła Historii” to tylko niektóre przy
kłady działalności Fundacji.

Ostatnio wspólnie z amerykańską 
organizacją „Interexchange” w Lubli
nie został przeprowadzony test pisem
ny, kwalifikujący do wakacyjnego wy
jazdu do Stanów Zjednoczonych. 
Przeszło siedemdziesiąt osób z Lubli
na wyjedzie w tym roku, aby pracować 
i zwiedzać Amerykę Północną. Oczy
wiście to nie wszystko.

Trwają prace nad organizacją SDK 
„Kozienalia 98”, ofertą studenckich 
wakacji, obozem adaptacyjnym. Przez

cały rok, korzystając ze współpracy i 
pomocy pracowników naukowych 
UMCS, Fundacja organizuje profesjo
nalnie prowadzone kursy przygoto
wawcze dla kandydatów na nasz Uni
wersytet.

Wielkimi literami i cyframi zapisał 
się dzień 8 marca 1999 roku. Tego dnia 
uroczyście otwarto Klub Odnów Bio
logicznej „Venus”. W ramach klubu 
skorzystać będzie można z fitness clu- 
bu i solarium.

Sprzęt, na którym będzie można 
ćwiczyć i opalać się, nie wymaga spe
cjalnej reklamy. Fitness Club wyposa
żyła firma Sportsart, producent naj
lepszego sprzętu aerobowego, oraz fir
ma Olimp, producent sprzętu rehabi
litacyjnego. W solarium z kolei będzie 
można korzystać z kabiny, w której 
opalać się można na stojąco (podob
no taki jest ostatni krzyk mody).

Po bliższe informacje i zapisy zapra
szamy do siedziby Fundacji. Przypo
minamy adres:

Fundacja Samorządu Studentów 
UMCS ul. Radziszewskiego 17,20-036 
Lublin (budynek DS "Babilon" 
UMCS, parter, pokój nr 4) telefon 
537-58-22 wew. 186 lub 108.

Jarosław Zdrojkowski
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WYDZIAŁ BIOLOGII 
I NAUK O ZIEMI

HABILITACJE

3 lutego odbyło się kolokwium habilitacyjne dr. 
Andrzeja Świecy, adiunkta w Zakładzie Geografii 
Fizycznej i Paleogeografii. Temat pracy: Wpływ 
czynników antropogenicznych na rzeczny odpływ 
roztworów i zawiesin na międzyrzeczu Wisły i 
Bugu. Recenzenci: prof. dr hab. Andrzej Ko- 
strzewski, prof. dr hab. Danuta Małecka, prof. 
dr hab. Marian Pulina.
17 lutego odbyło się kolokwium habilitacyjne dr. 
Wiesława Mułenki, adiunkta w Zakładzie Bota
niki Ogólnej. Temat pracy: Mikroskopowe grzy
by fitopatogeniczne w strukturze naturalnych zbio
rowisk leśnych. Recenzenci: prof. dr hab. Jan 
Kućmierz, prof. dr hab. Maria Ławrynowicz, 
prof. dr hab. Władysław Wojewoda.

DOKTORATY

3 marca w Sekcji Mikrobiologiczno-Biochemicz- 
nej Rady Wydziału BiNoZ odbyła się obrona pra
cy doktorskiej mgr Moniki Marek-Kozaczuk, asy
stenta w Zakładzie Mikrobiologii Ogólnej. Temat 
pracy: Czynniki syntetyzowane przez Pseudomo- 
nas sp. szczep 267 stymulujące wzrost koniczy
ny w symbiozie z Rhizobium leguminosarum bv. 
trifolii. Promotor: dr hab. Anna Skorupska, prof. 
UMCS, recenzenci: prof. dr hab. Ewa Kurek, prof. 
dr hab. Cezary Mądrzak.

STUDIA PODYPLOMOWE 
DLA NAUCZYCIELI

6 marca na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi 
UMCS odbyła się uroczysta inauguracja Nauczy
cielskich Studiów Podyplomowych „Nauczanie 
przyrody na drugim etapie kształcenia”.
Grupę 36 słuchaczy powitali prorektor UMCS 
prof. dr hab. Wojciech Witkowski oraz dziekan 
Wydziału BiNoZ prof. dr hab. Józef Wojtano- 
wicz. Na spotkaniu obecni byli także prodzieka
ni Wydziału: prof. dr hab. Teresa Jakubowicz i 
prof. dr hab. Zdzisław Michalczyk, dyrektorzy 
Instytutu Biologii i Instytutu Nauk o Ziemi oraz 
nauczyciele akademiccy, którzy prowadzić będą 
zajęcia dydaktyczne objęte programem studiów. 
Wykład inauguracyjny wygłosił prof. dr hab. 
Krzysztof Wojciechowski z Instytutu Nauk o Zie
mi.
Studia będą trwały dwa semestry, a ich tok umoż
liwi słuchaczom aktualizację i uzupełnienie wie
dzy merytorycznej z zakresu biologii, geografii, 
fizyki i chemii, niezbędnej do prawidłowego i efek
tywnego nauczania bloku przedmiotowego „przy
roda” w nowej, zreformowanej szkole podstawo
wej. W programie studiów znalazły się przedmio
ty, które pomogą nauczycielom w zrozumieniu i 
wyjaśnianiu kompleksowego charakteru zjawisk 
i procesów zachodzących w otaczającej rzeczy
wistości przyrodniczej. Słuchacze będą mieli tak
że okazję doskonalić swoje kompetencje dydak
tyczne. Szczególna uwaga zostanie skierowana 
na kształtowanie umiejętności nauczycieli w za
kresie korelacji wiedzy przyrodniczej z różnych 
dyscyplin naukowych, opracowania ścieżek mię- 
dzyprzedmiotowych, dokonywania dydaktycznej 
transformacji treści kształcenia przyrodniczego

oraz kształtowania twórczej postawy w planowa
niu pracy dydaktyczno-wychowawczej. 
Autorkami programu są: dr Marianna Nowak (In
stytut Nauk o Ziemi), dr Maria Pedryc-Wrona (In
stytut Biologii) i dr Elwira Samonek-Miciuk (In
stytut Biologii), pełniąca także obowiązki kierow
nika studiów. Program został zgłoszony na kon
kurs rozpisany przez Ministerstwo Edukacji Na
rodowej i po uzyskaniu pozytywnej opinii zaak
ceptowany do wdrożenia jako grant.
Realizacja programu wymienionych studiów sta
nie się także okazją stworzenia warunków do 
opracowania efektywnych dydaktycznie materia
łów edukacyjnych, przydatnych w procesie do
skonalenia nauczycieli bloku przedmiotowego 
„przyroda” jako nowej jakości kształcenia.

DR HAB. MARIA GŁOWACKA 
1950-1999

Odeszła na zawsze kochana Koleżanka, Praw
dziwy Człowiek i Przyjaciel.
Przez ponad 25 lat dzieliła z nami problemy dnia 
codziennego w laboratorium czy na zajęciach ze 
studentami i magistrantami. Zawsze uśmiechnię
ta i optymistyczna, do końca nie mogła uwierzyć, 
że ciężka choroba nie pozwoli Jej już wrócić do 
pracy. Do końca też starała się kierować pracą 
doświadczalną swoich podopiecznych, których 
zawsze otaczała matczyną opieką.
Rozpoczęła pracę w Zakładzie Mikrobiologii 
Ogólnej w 1972 r. jako wyróżniająca się student
ka V roku mikrobiologii. Pracowała w zespole 
prof. Zbigniewa Lorkiewicza, badając zmiany 
antygenów somatycznych bakterii Salmonella 
typhimurium, jakie zachodzą pod wpływem mu
tacji indukowanych w plazmidach. Były to orygi
nalne odkrycia naukowe, które opublikowała 
wspólnie z zespołem w liczących się czasopi
smach o randze światowej jak „Journal Europe- 
an Biochemistry” czy „Archives Microbiology”. 
Te badania były też przedmiotem Jej dysertacji 
doktorskiej. Praca doktorska obroniona w 1980 
r. została nagrodzona indywidualną nagrodą Mi
nistra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. 
Po doktoracie rozpoczęła badania nad uzyska
niem szczepów Rhizobium leguminosarum, od
znaczających się podwyższoną efektywnością w 
wiązaniu azotu atmosferycznego, oraz nad za
leżnością między mutacjami lipopolisacharydu i 
zdolnością do efektywnej symbiozy z roślinami. 
Te badania również zostały opublikowane w zna
czących czasopismach naukowych i stały się 
podstawą pracy habilitacyjnej. Stopień doktora 
habilitowanego uzyskała w 1993 r.
Obok pracy naukowej prowadziła wykłady z mi
krobiologii i genetyki, różnorodne ćwiczenia i 
seminaria dla studentów mikrobiologii i biotech
nologii. Była współautorem podręcznika do ćwi
czeń z genetyki bakterii. Bardzo łubiana przez 
studentów za wyrozumiałość, łagodność i kom
petencję, prowadziła przez wiele lat Koło Nauko
we Mikrobiologów, sprawowała też opiekę nad 
obozami naukowymi i praktykami studenckimi. 
Przez ostatnie lata przewodniczyła Lubelskiemu 
Oddziałowi Polskiego Towarzystwa Mikrobiolo
gów.
Znalazła też czas na ofiarną pracę społeczną w 
najtrudniejszym okresie, jakim był stan wojenny. 
Jako członek Komisji Zakładowej NSZZ „Solidar
ność” UMCS pomagała rodzinom internowa
nych, organizowała „Wakacje z Bogiem” dla dzie
ci, za co była aresztowana i przesłuchiwana. Nikt,

poza ścisłym gronem współpracowników, do 
końca nie wiedział o tej Jej aktywności. Nie ocze
kiwała też podziękowań ani zadośćuczynienia. 
Bardzo nam trudno wyrazić słowami cały smu
tek i żal na niesprawiedliwy Los, który tak przed
wcześnie zabiera niezwykłego, bezmiernie uczci
wego Człowieka i Przyjaciela. Pamięć o Marysi 
będzie w naszych sercach trwać zawsze.

Koleżanki i Koledzy z Zakładu Mikrobiologii 
Ogólnej UMCS

WYDZIAŁ CHEMII

POŻEGNANIE

14 lutego zmarł prof. dr hab. Janusz Barcicki, 
były prorektor UMCS ds. badań, były dziekan Wy
działu Mat.-Fiz.-Chem., współtwórca i długoletni 
kierownik Zakładu Technologii Chemicznej Wy
działu Chemii. 18 lutego w budynku Wydziału 
Chemii odbyło się pożegnanie Pana Profesora. 
W uroczystości udział wzięli: Rodzina Profesora, 
rektorzy i dziekani naszego Uniwersytetu, przed
stawiciele lubelskich uczelni, dyrektorzy Instytu
tu Nawozów Sztucznych w Puławach, pracowni
cy i studenci WCh oraz wychowankowie i znajo
mi Profesora.

PROGRAM TEMPUS

24-28 lutego odbyło się na Wydziale Chemii dru
gie seminarium uczestników programu Tempus 
SJEP-12228-97 (UMCS - Chemical Studies Re- 
organization), dotyczącego reorganizacji studiów 
na Wydziale Chemii UMCS, koordynowanego 
przez Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej. 
Uczestniczyli przedstawiciele uczelni francuskich 
(Ecole Nationale Superieure de Chimie de Lille - 
dr Marek Czernicki; Ecole Nationale Superieu
re de Chimie de Toulose - prof. Jean Louis La- 
cout), brytyjskich (Open Manchester University
- dr Michael Gagan) oraz osoby reprezentujące 
polskie instytucje zaangażowane w projekt: Za
kłady Azotowe w Puławach - mgr Ryszard Bart
czak, Huta Szkła „Biaglas” w Białymstoku - dr 
hab. Jan Dorosz, Instytut Nawozów Sztucznych
- dr inż. Edward Rój oraz liczne grono pracowni
ków Wydziału Chemii. Podkreślono osiągnięcia 
realizowanego projektu w roku ubiegłym, m.in.: 
zmodernizowanie programu studiów chemicz
nych, wprowadzenie Europejskiego Systemu 
Transferu Punktów Kredytowych (ECTS), opra
cowanie i wydanie informatorów ECTS w języku 
polskim i angielskim, wzbogacenie księgozbio
ru biblioteki wydziałowej oraz szeroką wymianę 
nauczycieli akademickich.
Program seminarium obejmował: sprawozdanie 
koordynatora prof. dr. hab. Jan Rayssa z reali
zacji projektu w roku ubiegłym; przedstawienie 
zadań na rok bieżący; wystąpienia gości zagra
nicznych, dotyczące: oceny jakości kształcenia, 
egzaminów wstępnych na studia chemiczne i 
współpracy ze szkołami średnimi oraz treści pro
gramowych realizowanych w ramach specjaliza
cji chemia nowych materiałów. Tematyka tych wy
stąpień była ściśle związana z realizacją projek
tu w roku 1999.
W ramach seminarium odbyło się „posiedzenie
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wyjazdowe”, organizowane przez Zakłady Azo
towe i Instytut Nawozów Sztucznych w Puławach. 
Uczestników seminarium przyjął rektor UMCS 
prof. dr hab. Kazimierz Goebel.

WIZYTY
Na zaproszenie Zakładów: Chemii i Technologii 
Polimerów gościł prof. Aleksander Puziy z Ukra
iny (22-28 lutego), Modelowania Procesów Fizy
kochemicznych - Andres De Virgiilis z Argenty
ny (8-26 lutego).

WYJAZDY

19-27 lutego przebywali w USA: prof. dr hab. Emil 
Chibowski, prof. dr hab. Wiesław Wójcik.

SPOTKANIE DZIEKANÓW

25 i 26 lutego odbyło się na Wydziale Chemii 
UAM w Poznaniu kolejne Spotkanie Dziekanów 
Wydziałów Chemicznych polskich uczelni wy
ższych. Do najważniejszych omawianych zagad
nień należały: przygotowania do procedur akre
dytacyjnych wydziałów chemicznych; ocena ja
kości kształcenia; ranking chemicznych jedno
stek naukowych KBN; sprawy naboru kandyda
tów na studia chemiczne; przebieg realizacji mię
dzyuczelnianego grantu zamawianego na utyli
zację odpadów chemicznych oraz katalogowa
nie i przygotowanie bazy danych o zasobach 
odczynników na wydziałach chemicznych.

WYDZIAŁ PRAWA 
I ADMINISTRACJI

HABILITACJE

24 lutego br. odbyło się kolokwium habilitacyjne 
dr. Jerzego Buczkowskiego, adiunkta w Zakła
dzie Prawa Konstytucyjnego w Filii w Rzeszowie. 
Tytuł rozprawy: Podstawowe zasady prawa wy
borczego III Rzeczypospolitej. Recenzenci: prof. 
dr hab. Marian Grzybowski, UJ, prof. dr hab. 
Dariusz Górecki, UŁ, prof. dr hab. Wiesław 
Skrzydło, UMCS, dr hab. Zbigniew Witkowski, 
UMK.

EGZAMINY NA SUM

22-23 lutego odbyły się egzaminy do grupy ra
domskiej na studia uzupełniające magisterskie 
(SUM), kierunek administracja. Kandydatów było 
392, do egzaminu przystąpiło 391, przyjęci zo
stali wszyscy.

WIZYTY

7 marca przyjechał na zaproszenie prof. dr. hab. 
Leszka Leszczyńskiego z Zakładu Teorii Państwa 
1 Prawa sędzia John M. Marshall, który już po 
raz piąty przeprowadzi cykl wykładów dla stu
dentów prawa na temat prawa amerykańskiego. 
Wizyta potrwa do kwietnia br.

WYDZIAŁ
POLITOLOGII

KONFERENCJA NAUKOWA

21 lutego odbyła się w Warszawie konferencja 
naukowa w 115 rocznicę urodzin Macieja Rata
ja, wybitnego przywódcy ruchu ludowego, mar
szałka Sejmu RP (1922-1928), straconego przez 
Niemców w Palmirach (21 czerwca 1940 r.). Na 
konferencji referat „Ludowcy w Sejmach II Rze
czypospolitej" wygłosił prof. zw. dr hab. Jan Ja- 
chymek.

PROFESURA

Na podstawie decyzji Ministra Edukacji Narodo
wej z 4 lutego prof. dr hab. Edward Olszewski 
został mianowany na stanowisko profesora zwy
czajnego. Nominacja została wręczona profeso
rowi podczas obrad Senatu Akademickiego 3 
marca. Prof. dr hab. Edward Olszewski, wielolet
ni dyrektor Międzyuczelnianego Instytutu Nauk 
Politycznych, później prodziekan ds. dydaktyki 
na Wydziale Politologii, obecnie pełni funkcję kie
rownika Zakładu Ruchów Politycznych, jest tak
że członkiem Komitetu Nauk Politycznych PAN 
oraz wiceprezesem Zarządu Głównego Polskie
go Towarzystwa Nauk Politycznych.

DYDAKTYKA - NOWE KIERUNKI

9 marca w gmachu Wydziału Politologii odbyło 
się spotkanie rektorów i dziekanów niektórych 
wydziałów UMCS w celu przedyskutowania za
łożeń organizacyjnych i programowych Interdy
scyplinarnego Podyplomowego Studium Euro
pejskiego. W spotkaniu udział wzięli: prorekto
rzy prof. dr hab. Marian Harasimiuk, prof. dr hab. 
Wojciech Witkowski, dziekan Wydziału Prawa i 
Administracji prof. dr hab. Tadeusz Bojarski, 
dziekan Wydziału Filozofii i Socjologii prof. dr hab. 
Zdzisław Czarnecki, prodziekan Wydziału Hu
manistycznego prof. dr hab. Marek Mądzik, dzie
kan Wydziału Ekonomicznego prof. dr hab. Je
rzy Węcławski, dziekan Wydziału Politologii prof, 
zw. dr hab. Jan Jachymek, prodziekani prof. zw. 
dr hab. Ziemowit Jacek Pietraś i dr hab. Alicja 
Wójcik. Założenia programowe przedstawił prof. 
zw. dr hab. Ziemowit Jacek Pietraś. Studia mają 
być uruchomione od roku akademickiego 
1999/2000. Rada Wydziału Politologii na posie
dzeniu 22 stycznia podjęła uchwałę o urucho
mieniu, począwszy od roku akademickiego 1999/ 
2000, zamiejscowej grupy zaocznych studiów 
politologicznych - przychylając się do wniosku 
prezesa Fundacji na rzecz Utworzenia i Działa
nia Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicz
nej im. Jana Zamoyskiego w Zamościu prof. dr. 
hab. Lecha Dubela.

WYJAZDY
Dr hab. Marek Pietraś z Zakładu Stosunków 
Międzynarodowych od 23 do 26 marca przeby
wał w Kijowie, gdzie na międzynarodowej konfe
rencji pod patronatem UNESCO „Democratic Go- 
vernance and a Culture of Peace for the Coun- 
tries of Eastern, Central and South - Eastern Eu
ropę” jako przedstawiciel Polskiego Komitetu 
UNESCO wygłosił referat „New approwaches to

nonmilitary, humanitarian aspects of stability and 
security at the international, regional and natio- 
nal levels".
Dr Agnieszka Pawłowska z Zakładu Samorzą
dów i Polityki Lokalnej 25-27 marca w Sofii na 
siódmej konferencji NISPAcee - The Network of 
Institutes and Schools of Public Administration 
in Central and Eastern Europę, zatytułowanej „In- 
proving Relations Between the Administration 
and the Public”, wygłosiła referat „Information 
Technology in Service of PA”.
Dr Agnieszka Rybczyńska z Zakładu Praw Czło
wieka od 1 do 31 marca przebywała na stażu 
naukowym w Uniwersytecie Panteion w Atenach, 
w ramach programu TEMPUS (JEP 11390-96), 
w celu opracowania programu nauczania przed
miotu dotyczącego problematyki integracji eu
ropejskiej oraz problemów regionalnych Europy 
południowej.
Dr hab. Andrzej Czarnocki z Zakładu Stosun
ków Międzynarodowych od 1 do 29 marca od
był staż naukowy w Uniwersytecie w Wiedniu, w 
ramach programu TEMPUS (JEP 11390-96), zaj
mując się restrukturyzacją programu przedmio
tu „Stosunki międzynarodowe w Europie”.
Prof. zw. dr hab. Ziemowit Jacek Pietraś, kie
rownik Zakładu Stosunków Międzynarodowych,
17-21 marca 1999 r. przebywał w Uniwersytecie 
Panteion w Atenach na konferencji w ramach 
programu TEMPUS (JEP 11390-96). Wygłosił 
referat „European Union - Governance without 
State and Society”.

GOŚCIE

Od 15 do 28 lutego przebywał na Wydziale Poli
tologii Christian Joly z Instytutu Studiów Poli
tycznych Uniwersytetu Marsylia 3, z siedzibą w 
Aix - En Provance. Gość wygłosił cykl wykładów 
nt. polityki Unii Europejskiej w stosunku do 
państw Basenu Morza Śródziemnego, dla stu
dentów ze specjalności stosunki międzynarodo
we naszego Wydziału oraz studentów europe- 
istyki w ramach wykładów fakultatywnych. Pod
czas wizyty w Zakładzie Stosunków Międzyna
rodowych wygłosił referat „Polityka zagraniczna 
Francji”. 23 lutego odbyło się Kolegium Dziekań
skie z udziałem gościa z Francji, podczas które
go omawiano zagadnienia dotyczące kontynu
owania współpracy między naszym Wydziałem 
a Instytutem Studiów Politycznych Uniwersytetu 
Marsylia 3. W rezultacie poczynionych uzgodnień 
możliwa będzie współpraca naukowa oraz dy
daktyczna, polegająca m.in. na wymianie kadry 
naukowej.
STUDENCI - INFRASTRUKTURA SOCJALNA

W lutym zostały otwarte na Wydziale nowe punkty 
handlowo-usługowe: księgarnia - oferująca książ
ki związane z kierunkiem studiów oraz z zakresu 
szeroko rozumianej problematyki społecznej, 
barek-kawiarnia oraz automat z kawą i herbatą, 
za drobną opłatą można korzystać z kserokopiar
ki oraz zakupić artykuły piśmiennicze. W najbliż
szym czasie zostaną udostępnione pomieszcze
nia dla działających na Wydziale organizacji stu
denckich i kół naukowych.

STUDENCI - KONKURS
26 lutego podczas posiedzenia Rady Wydziału 
Politologii zostały wręczone nagrody za najlep
szą pracę magisterską z zakresu stosunków mię
dzynarodowych. Konkurs został rozstrzygnięty 17 
grudnia 1998 r. Nagrodę główną, w postaci dy-
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WYDZIAŁY UMCS — WIADOMOŚCI BIEŻĄCE
Rubryka przygotowana na podstawie informacji nadesłanych przez dziekanów

plomu, nagrody pieniężnej w wysokości 650 zł 
oraz skierowania fragmentów pracy do publika
cji w „Annales Universitatis Mariae Curie-Skło- 
dowska”, sectio K, otrzymała Małgorzata Misz- 
tal-Walentek za pracę Sprawy polskie w postę
powaniu przed organami Europejskiej Konwen
cji Praw Człowieka, napisaną pod kierunkiem 
prof. dr. hab. Zbigniewa Hołdy. Wyróżnienie w 
postaci dyplomu oraz nagrody pieniężnej w wy
sokości 325 zł otrzymała mgr Joanna Figat za 
pracę Polityka wewnętrzna i zagraniczna USA w 
okresie prezydentury Richarda Nixona, napisaną 
pod kierunkiem prof. dr. hab. Marka Żmigrodz
kiego.

WYDZIAŁ
HUMANISTYCZNY

DOKTORATY

3 marca mgr. Arkadiusza Dudziaka Antropolo
gia przestrzeni w filmie fabularnym. Promotor: 
prof. dr hab. Krzysztof Stępnik, UMCS, recen
zenci: prof. dr hab. Henryk Depta, UW, prof. dr 
hab. Janusz Plisiecki, UMCS.
Mgr. Dariusza Kupisza Zbigniew Gorajski (1596- 
1655). Studium z dziejów szlachty protestanckiej 
w Małopoisce w pierwszej połowie XVII wieku. 
Promotor: prof. dr hab. Henryk Gmiterek, 
UMCS, recenzenci: doc. dr hab. Edward Opa
liński, IH PAN w Warszawie, dr hab. Witold Kła- 
czewski, UMCS.

WYKŁAD PUBLICZNY

W ramach rocznego cyklu wykładów publicznych 
na tematy związane z prahistorią i archeologią 
wczesnośredniowieczną 25 lutego miał miejsce 
wykład Jana Błażka, dyrektora Instytutu Arche
ologii z Mostu w Republice Czeskiej na temat 
„Problematyka okresu wędrówek ludów w Cze
chach (od późnego okresu rzymskiego do poja
wienia się Słowian) ”. Czeski gość znany jest jako 
autor kilku znakomitych książek dotyczących pro
blematyki epoki brązu oraz publikacji na temat 
wędrówek ludów. Postawiły go one w szeregu 
największych specjalistów tej dziedziny w Euro
pie. Jest również jednym z najbardziej liczących 
się autorytetów w zakresie metody i organizacji 
badań ratowniczych na terenach kopalń odkryw
kowych. Imponuje talentami organizacyjnymi. 
Kierowany przez niego Instytut uchodzi za wzor
cową placówkę nie tylko w oczach rodaków, ale 
również archeologów ze Słowacji, Austrii i Nie
miec. Związki dra Błażka z Lublinem dokumen
tują kontakty naukowe z pracownikami Katedry 
Archeologii, realizacja wspólnego programu ba
dań nad okresem rzymskim w Czechach (po- 
wstaje polsko-czeska monografia stanowiska w 
Trmicach), ale przede wszystkim wielomiesięcz
ne staże naukowe dla wyróżniających się absol
wentów Katedry, specjalizujących się w okresie 
rzymskim. Gość przywiózł Katedrze niezwykły 
podarek od swojego Instytutu, w postaci opra
wionego kompletu pisma „Altschlesien” o war
tości antykwarycznej około 1600 DM. Tym sa
mym Katedra stała się jedną z nielicznych Insty
tucji w kraju posiadających to unikatowe wydaw

nictwo. Uzupełnieniem wizyty był wykład dla stu
dentów i pracowników Katedry na temat proble
matyki cmentarzysk rzędowych z późnej fazy 
okresu wędrówek ludów w Czechach.
W jesiennej turze wykładów publicznych gościć 
będziemy najprawdopodobniej prof. dr. Andre- 
ja Pleterskego z Instytutu Archeologii Słoweń
skiej Akademii Nauk, specjalistę dziejów Słowian 
na Bałkanach i w dziedzinie słowiańskich wie
rzeń niechrześcijańskich.

WYDZIAŁ
FILOZOFII I SOCJOLOGII

DOKTORAT

17 lutego odbyła się obrona pracy doktorskiej 
mgr. Andrzeja Nowakowskiego. Temat pracy: 
Jednolita teoria działania i znaczenia według 
Donalda Davidsona. Próba wyjaśnienia zjawiska 
porozumiewania się. Promotor: prof. dr hab. Ja
cek Paśniczek.

WYDZIAŁ
PEDAGOGIKI I PSYCHOLOGII

GOŚCIE

26 lutego w Instytucie Psychologii UMCS odby
ło się spotkanie z dyrektorem Instytutu Psycho
logii Wyższej Szkoły Pedagogicznej we Freibur- 
gu prof. Norbertem Boteram.
Zajmuje się on psychologią społeczną, a bada
nia przez niego prowadzone dotyczą różnic mię
dzykulturowych.
W trakcie spotkania, dotyczącego możliwości 
współpracy między Instytutami, przedstawiono 
funkcjonowanie WSP we Freiburgu oraz omówio
no rozwiązania w zakresie dydaktyki. Prof. N. 
Boteram przybliżył słuchaczom strukturę orga
nizacyjną szkoły i program realizowanej proble
matyki badawczej. Pierwszym krokiem na dro
dze współpracy będzie zaplanowana już rewizy
ta prof. dr. hab. Bożydara Kaczmarka i dalsze 
rozmowy.

KOŁO NAUKOWE PSYCHOLOGÓW

Koło Naukowe Psychologów UMCS działa z prze
rwami od okołol 5 lat. W roku akademickim 1997/ 
1998 wznowiło pracę pod opieką mgr. Ireneusza 
Siudema. Członkowie KNP to głównie studenci 
III roku psychologii. Tematem naszych zaintere
sowań jest zjawisko przemocy, za podstawę teo
retyczną przyjęliśmy teorię przemocy struktural
nej (zakłada ona istnienie w środowisku grupy 
determinantów skłaniających do zachowań agre
sywnych).
W pierwszym etapie pracy staraliśmy się poznać 
poglądy społeczeństwa, dotyczące tego zagad
nienia. W tym celu stworzona została ankieta na 
temat akceptowanych i najczęściej stosowanych 
form przemocy.

W okresie wakacyjnym członkowie Koła, korzy
stając z gościnności ośrodka Towarzystwa Za
pobiegania Patologiom Społecznym w Papierni, 
brali udział w obozie naukowym. Zrealizowany 
został wówczas krótkometrażowy film dokumen
talny, prezentujący wyniki ankiet, dane statystycz
ne, wywiady z mieszkańcami lubelskich osiedli 
oraz podopiecznymi Towarzystwa „Kuźnia”.
W listopadzie 1998 r. miała miejsce prezentacja 
wyników naszych badań, a także projekcja filmu 
Odrażające, brudne, złe. Koło w dalszym ciągu 
prowadzi badania związane ze zjawiskiem prze
mocy. Dane pochodzące z ankiet wyznaczyły 
ściślej krąg naszych zainteresowań. Ankietowa
ni wskazali grupy społeczne, w których najczę
ściej stosowana jest przemoc. Nasz cel to dotar
cie do przedstawicieli tych grup i poznanie ich 
opinii na ten temat. Podjęliśmy także próbę zba
dania postaw w odniesieniu do zbliżającego się 
przełomu wieków. Stworzona została pierwotna 
wersja kwestionariusza postaw Millennium; ak
tualnie Koło pracuje nad jej udoskonaleniem. 
Osoby zainteresowane współpracą prosimy o 
kontakt w siedzibie Koła: Instytut Psychologii 
UMCS, Plac Litewski 5, pokój 82.

WYDZIAŁ
ARTYSTYCZNY

ANONSUJEMY

Wydział Artystyczny jest współorganizatorem III 
Lubelskiego Forum Sztuki Współczesnej im. Wi
tolda Lutosławskiego, które odbędzie się w 
dniach 19-23 kwietnia br. w budynku Filharmonii 
Lubelskiej. W ramach Forum będą miały miej
sce koncerty, wystawy rzeźby, malarstwa i grafi
ki oraz prelekcje z udziałem pracowników WA. 
Zapraszamy.

DYPLOM ’98

Dyplom '98 to wystawa malarstwa kilku absol
wentów WA, jaką można było oglądać w poło
wie lutego w Galerii Mat-Mart prowadzonej przez 
Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lubli
nie przy ul. Grodzkiej.

OPOWIEŚCI JANA GRYKI

Wystawę Jana Gryki „Opowieści o mące, wo
dzie i nitce oraz ich związkach w labiryncie sztu
ki...” można było oglądać od 26 lutego do 23 
marca w Galerii Labirynt 2 Biura Wystaw Arty
stycznych na ul. Grodzkiej w Lublinie. „To 23 in
dywidualna wystawa artysty spełniającego się w 
akcjach i instalacjach oraz towarzyszących im 
wystąpieniach...” - pisał w związku z pokazem 
recenzent „Gazety Wyborczej” (1999, nr 49, s.
2)....Za tworzywo podstawowe służy mu mąka,
z trwalszych - płyta pilśniowa czy siporeks. W 
tym roku w Centrum Sztuki Współczesnej na 
Zamku Ujazdowskim uczestniczył w prezentacji 
siedmiu galerii autorskich Miejsca sygnowane 
budując tam instalacje z mąki, białka i farby akry
lowej. Jego prace rozpoznawane są jako upo
rządkowane, delikatne, kruche i piękne. Siewca 
twórczego fermentu w środowisku młodych pla-
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Jan Gryka: Ukojenie w szczelinach sztuki - instalacja: 
siporeks, mąka 1996.

styków i opiekun ich twórczej wyobraźni. Wymy
ślił i zorganizował Intermedialne Wypadki Arty
styczne oraz Młode Forum Sztuki, dając młodym 
w Galerii Białej prawo artystycznego azylu”. Wię
cej o Gryce i jego twórczości można wyczytać w 
katalogu wystawy - w zamieszczonym tam eseju 
autorstwa M. Kitowskiej-Łysiak z KUL.

MALARSTWO

Taką nazwę nosił zbiorowy pokaz twórczości 
pracowników artystyczno-dydaktycznych Zakła
du Malarstwa WA. Miał on miejsce w lutym w 
Biurze Wystaw Artystycznych w Rzeszowie. W 
wystawie brało udział dwudziestu pracowników 
Zakładu Malarstwa - profesorowie Mieczysław 
Herman i Adam Styka oraz ich podwładni:

Stanisław Żukowski: ObszarP, acryl, płótno.

Krzysztof Bartnik, Mariusz Drzewiński, Jan 
Ferenc, Jan Gryka, Donat Kowalski, Maria Po- 
lakowska-Prokopiak (kurator wystawy), Wie
sław Proć, Mikołaj Smoczyński, Sławomir 
Toman, Anna Waszczuk, Jacek Wojciechow
ski, Zbigniew Woźniak, Walenty Wróblewski, 
Tomasz Zawadzki i Stanisław Żukowski. Każ
dy z wymienionych zaprezentował w pełni indy
widualne obrazy, odbijające typowy dla siebie styl 
i upodobania. Można było więc zobaczyć - zgod
nie z zapowiedzią Kazimierza Parfianowicza (wy
czytaną w katalogu wystawy) - „wielki obraz in
dywidualności, złożonych źródeł ideowych, for
malnych, kolorystycznych, sięgających rozle
głych obszarów sztuki nowoczesnej z jej minio
nymi i najnowszymi tendencjami...”.

GRAFIKA ROKU '98

W 1970 r. znany lubelski artysta-grafik Zbigniew 
Strzałkowski, pod wrażeniem organizowanych 
w Krakowie wystaw „Najlepsza grafika miesią
ca”, postanowił pomysł ten przenieść na teren 
Lublina, przy czym, wobec szczupłości środowi
ska (16 grafików), konieczne było pewne zmo
dyfikowanie zasad konkursu. W ten sposób Sek
cja Grafiki ZPAP ogłosiła pod koniec 1970 r. I kon
kurs na „Grafikę kwartału”. W latach następnych 
odbyło się kilka edycji tej imprezy, choć niemal 
od początku, gdyż już od 1971 r., odbywała się 
ona z dużą nieregularnością, w odstępach więk-

I Nagroda - Cezary Klimaszewski: XL-1 - akwaforta 
- sucha igła, 1998.

szych niż kwartał (nawet rocznych), a powodem 
było i coraz mniejsze zainteresowanie konkur
sem samych artystów, i wyjazd kilku z nich do 
innych miast. Doprowadziło to w końcu do pra
wie nie zauważonego jej zaniknięcia.
W 1985 r. lubelskie środowisko graficzne posta
nowiło powrócić do cyklicznego prezentowania 
swego dorobku, ale już w formule imprezy do
rocznej. Tak doszło do zainaugurowania nowej 
edycji Grafiki Roku, imprezy mającej za zadanie

II Nagroda oraz Nagroda Rektora UMCS za debiut - 
Agnieszka Zawadzka: Zima - linoryt, 1998..

podsumowanie roku pracy oraz prezentację 
dokonań lubelskich grafików. Od 1985 r. formuła 
Grafiki Roku wielokrotnie się zmieniała. Prze
kształcenia dotyczyły regulaminu, organizatorów, 
komisarzy, sponsorów oraz sal, w których urzą
dzano wystawę. Udało się jednak zachować ni
czym nie zakłóconą cykliczność wystawy, dzię
ki czemu mogła ona na trwałe wpisać się do ka
lendarza dorocznych imprez Lublina. Grafika

Roku ma charakter konkursu adresowanego 
przede wszystkim do młodszego pokolenia pla
styków. Pełni więc istotną rolę nie tylko jako prze
gląd prac środowiska graficznego, ale - co może 
bardziej istotne - również jako promocja młodych 
artystów. W tym roku wprawdzie ograniczeń wie
kowych nie ustalono, ale nie miało to większego 
znaczenia, gdyż zdecydowaną większość 
uczestników konkursu i tak stanowili młodzi, a 
nawet bardzo młodzi twórcy. Zaś warunkiem 
podstawowym imprezy było, by prace przedsta
wione do niej pochodziły z ostatniego roku i były 
wykonane w dowolnej technice graficznej, bądź 
rysunkowej.
W Grafice Roku ’98 z 87 prac 28 autorów jury 
konkursu, pod przewodnictwem warszawskiego 
grafika Ryszarda Gieryszewskiego, za najlep
szą uznało grafikę pt. „XL-1”, wykonaną przez 
Cezarego Klimaszewskiego w technice miesza
nej (akwaforta-sucha igła). Grafik Roku - absol
went Wydziału Artystycznego z 1997 r. jest obec
nie jego pracownikiem technicznym. W ubiegłym 
roku uzyskał w tym samym konkursie wyróżnie
nie honorowe. Być może czekają go kolejne suk
cesy, gdyż niedawno jego dzieła zakwalifikowa
no na prestiżowe biennale Przeciw Wojnie na 
Majdanku i na wystawę Kochi w Japonii. Drugą 
nagrodę oraz nagrodę Rektora UMCS (za naj
lepszy debiut absolwenta WA UMCS) otrzymała 
Agnieszka Zawadzka za linoryt „Zima”. Nagro
dzona - tegoroczna absolwentka WA (dyplom w 
pracowni wypukłodruku u prof. M. Snocha) jest 
od kilku miesięcy asystentką w Zakładzie Grafi
ki. Artystów mających związki z UMCS nagro
dzono również w kategorii rysunku, gdzie drugą 
nagrodę (pierwszej nie przyznano) otrzymała 
Urszula Ślusarczyk, absolwentka Instytutu Wy
chowania Artystycznego UMCS, a jednym z 
dwóch wyróżnień oraz nagrodą Dziekana WA 
UMCS uhonorowano Zbigniewa Woźniaka - ad
iunkta z Zakładu Malarstwa. Ten ostatni otrzymał 
ponadto jedną z dwóch prywatnych nagród fun
dowanych; drugą uzyskała Agnieszka Chruśliń- 
ska - absolwentka WA. Warto dodać, że oprócz 
wymienionych w imprezie wzięło udział jeszcze 
kilku innych pracowników (M. Drzewiński, Z. 
Jóźwik, M. Mazanowski, R. Kołodziej, A. Pa
nek, S. Plewko, K. Rukasz, A. Snoch-Pawłow- 
ska) lub absolwentów UMCS (R. Antonik, E. Ja
błońska, I. Szczepińska) oraz że komisarzem 
Grafiki Roku '98 był Krzysztof Szymanowicz - 
pracownik Zakładu Grafiki. Wystawa Grafika 
Roku '98 prezentowana była w Muzeum na Zam
ku.

II Nagroda - Urszula Ślusarczyk: z cyklu Cztery pory 
roku - Zima - rysunek, akryl i ołówek, fragment.
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Co powstrzymuje Niemców od studiowania w Polsce?

CZY STUDIOWAĆ 
W POLSCE?
dokończenie ze strony 1.

podczas studiów w Polsce, później - po
wiedzmy jako menedżer - chętniej podej- 
mie współpracę akurat z polskimi partne
rami. A nawet bez spekulacji o przyszłości 
można twierdzić: Ci studenci, którzy do- 
stają stypendia na pobyt za granicą, to zwy
kle nie najgorsi reprezentanci w swoich 
grupach. Wzbogacają więc życie na uczel
ni. Na UMCS w 1998 r. studiowało tylko 
96 cudzoziemców.

»

Czy więc pieniądze powstrzymują cu
dzoziemców od studiowania w Polsce? O 
tyle nie, że zdecydowana większość np. nie
mieckich studentów o takich przeszkodach 
wcale nie wie. Studiowanie w Polsce w ogó
le bardzo rzadko wchodzi w zakres rozwa
żań niemieckich studentów, z wyjątkiem 
studentów slawistyki. Student prawa, któ
ry zastanawia się nad możliwością studio
wania za granicą, będzie się starał dostać 
stypendium do Stanów Zjednoczonych, do 
Anglii, do Francji, a jak się to nie uda, to 
prędzej do Włoch, do Holandii albo do 
Szwecji niż do Polski. Polskie uniwersyte
ty nie są akurat zbyt słynne, a język polski

w ogóle nie jest znany (holenderski albo 
szwedzki też nie, ale tam się wykłada po 
angielsku). Podstawowe znaczenie ma tu 
oczywiście niemiecki brak zainteresowania 
Polską, który jest ogromną wadą Niemców, 
nie tylko ze względów historycznych i kul
turowych, ale też czysto materialistycz- 
nych, biorąc pod uwagę rozwój polskiej 
gospodarki w ostatnich latach. Jednak cech 
takich jak postęp, inteligencja albo podob
nych, które mogłyby skłonić studenta do 
nauki w tym kraju, nie ma (jeszcze) w nie
mieckim stereotypie Polski.

Z drugiej strony, będąc teraz w Polsce 
przez rok i obserwując system uniwersy
tecki trochę z boku, nie jako student, lecz 
jako doktorant, muszę powiedzieć, że nie 
polecałbym niemieckiemu studentowi re
gularnych studiów w Polsce z powodów na
ukowych. Nie przez przypadek polscy stu
denci nazywają uniwersytet „szkołą”! Jako 
nieprzyjemne zjawisko odczuwam przede 
wszystkim brak samodzielności - i w orga
nizacji studiów, i w samym wykształceniu. 
Student nie może sobie wybierać intere
sujących go zajęć, najwyżej na ostatnim 
roku studiów. Nie może zmieniać bez 
większych problemów miasta podczas stu
diów. A w samych studiach, w egzaminach, 
często nie chodzi o ćwiczenie myślenia sa

modzielnego, lecz o wkuwanie na pamięć. 
Na przykład: W Niemczech egzaminy z 
prawa wyglądają tak, że prezentuje się 
przypadek, a student musi przemyśleć, ja
kie rozwiązanie sprawy jest właściwe i uza
sadnić swój pogląd. W Polsce student musi 
rekapitulować, najlepiej dosłownie, różne 
paragrafy prawne. Na egzaminach z lite
ratury w Polsce normalne są pytania typu: 
Jakiego koloru była bielizna Hamleta? Czy 
to jakoś pomaga w tym, żeby zrozumieć, 
dlaczego Shakespeare jest uważany za jed
nego z największych pisarzy świata? Być 
może ktoś znalazłby dobre argumenty za 
takim sposobem nauczania. Mnie to przy
pomina wiedzę, która przydaje się w tele
turniejach.

Ale wracajmy do procedury mojego za
pisania się. Zostałem w końcu zwolniony 
z opłat. Dlaczego? Bo kosztu tego nie po
nosiłbym ja, tylko (polska) fundacja, a jej 
przedstawiciel argumentował, że pieniądze 
zaoszczędzone na mnie można będzie dać 
Polakowi na pobyt w Niemczech...

Nie był to jednak koniec perypetii. Han
del miał być taki: Nie płaci, więc i nie po
winien mieć żadnych ulg (jak np. tańsze 
korzystanie z pyszności oferowanych w sto
łówce). Smutny i męczący byłby dokładny 
opis tych dwóch miesięcy, w których różni 
ludzie tracili wiele nerwów, przekonując 
różne sekretarki, żeby mi w końcu wręczo
no legitymację. Kilka dni po otrzymaniu 
jej zauważyłem, że wszystkie pola na stem
ple dla przyszłych semestrów są poprzekre- 
ślane, żeby przedłużenie na następny se
mestr nie było za łatwe...

Takie doświadczenia ze specyfiką świa
ta urzędowego mają, ze względu na ich 
charakter groteskowy, pewien walor ko
miczny. Ale owo powoli nasuwające się 
wrażenie, że to wszystko się tak dzieje tyl

ko dla rozkoszy, którą po drugiej stronie 
biurka przeżywają urzędnicy dzięki dręcza- 
niu innych, może człowieka wprowadzić w 
nastrój kafkowsko-rozpaczliwy. Ja miałem 
poparcie ze strony „swojego” Zakładu, ze 
strony przyjaciół i ze strony fundacji. Cu
dzoziemiec, który tego wszystkiego nie ma, 
chyba po dwóch tygodniach zrezygnował
by i zadowoliłby się traktowaniem go jako 
studenta drugiej kategorii.

Po tych przeżyciach musiałem trochę 
odpocząć. Dopiero w lutym odważyłem się 
zacząć starania o kartę biblioteczną. I 
wzmocniony świeżymi siłami tym razem 
już mogłem w pełni delektować się wspo
mnianym walorem komicznym. Nie wy
starczyła legitymacja, żeby otrzymać kar
tę, bo co to ma być: facet przez jeden rok 
na studium doktoranckim. Karty słucha
cza nie mam, więc jak mnie skategoryzo
wać? „Potrzebujemy dowodu, że Pan tu 
naprawdę jest.” - mówiono mi. "Czy nie 
widać, że jestem?" - próbuję przekonywać. 
Ale to takie proste nie może być! Dosta
łem więc od swojego opiekuna naukowe
go potwierdzenie mojego bycia w Lubli
nie i teraz już mogę obficie korzystać z bi
blioteki, tzn. wypełniać rewersy i czekać.

Jeśli się patrzy na to wszystko pozytyw
nie, to takie anegdoty mogą wręcz pod
nieść na duchu, pokazują one bowiem głę
bokie pokrewieństwo między Polską a 
Niemcami. Coś takiego może tak samo 
powstrzymać Polaka od podjęcia studiów 
w Niemczech jak i odwrotnie, a z odrobi
ną dobrej woli wszystkie przeszkody przy
czyniają się do wzbogacenia repertuaru 
anegdotowego.

Jorg Zinken
Autor był doktorantem w Zakładzie 

Tekstologii i Gramatyki Współczesnego 
Języka Polskiego.

STUDENCI SAMI O SOBIE

SAMORZĄD ZAPRASZA
Samorząd Studentów UMCS tworzą 

wszyscy studenci Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej. Samorząd działa 
przez swoje organy, wyłonione drogą 
wyborów. Organami Samorządu są:

1) organy uchwałodawcze:
a) Parlament Studentów,
b) Rady Wydziałowe Samorządu,
2) organy wykonawcze:
a) Zarząd Uczelniany Samorządu 

Studentów,
b) Zarządy Wydziałowe Samorządu.
W skład Parlamentu studentów

wchodzą: przedstawiciele studentów 
wydziałów i pozawydziałowych instytu
tów kierunkowych wybrani przez Rady 
Wydziałowe proporcjonalnie do liczby 
studentów.

Zarząd tworzą:
Marek Szczodrak - przewodniczący 

ZUSS; Grzegorz Wierzchowski - czło
nek ds. współpracy akademickiej; Ja
cek Wazelin - członek ds. kultury; Arka
diusz Tomasz Greszta - członek ds. so
cjalnych; Magdalena Demianiuk - czło
nek ds. informacji; Joanna Bąk - czło
nek ds. dydaktyki; Jarosław Zdrojkow- 
ski - Redaktor Naczelny CIA; Bartłomiej 
Wojtaszek - członek ds. informatyki; 
Paweł Pachuta - sekretarz ZUSS

Organy Samorządu są niezależne od 
organizacji społecznych i partii politycz
nych. Samorząd działając poprzez swo

je organy: broni praw i interesów stu
dentów, decyduje w sprawach rozdzia
łu środków przeznaczonych przez or
gany Uniwersytetu na cele studenckie, 
prowadzi na terenie Uniwersytetu dzia
łalność w zakresie spraw socjalno- by
towych i kulturalnych, popiera nauko
we, kulturalne, turystyczne, sportowe, 
i inne inicjatywy studentów. Przedsta
wiciele studentów zasiadają w orga
nach kolegialnych Uniwersytetu; Sena
cie Akademickim i Radach Wydziału.

Pierwszy kontakt z Samorządem stu
denci pierwszego roku mają podczas 
Obozu Adaptacyjnego, który jest co
rocznie organizowany przez Samorząd 
Studentów UMCS. Młodzi kandydaci 
na studentów mają możliwość poznać 
Uniwersytet, na którym zamierzają pod
jąć studia. Każdy student ma styczność 
z Samorządem poprzez gazetkę CIA. 
Przedstawiciele Samorządu studentów 
biorą czynny udział w życiu ogólnopol
skim studentów. W Lublinie istnieje Lu
belskie Porozumienie Samorządu Stu
dentów, którego przewodniczącym jest 
Marek Szczodrak - przewodniczący 
ZUSS. Nasz Samorząd bierze też udział 
w pracach Parlamentu Studentów Rze
czypospolitej Polskiej, gdzie reprezen
tują go Marek Szczodrak (członek Rady 
Fundacji PS RP) i Grzegorz Wierzchow
ski. W bieżącym roku pojawiła się moż
liwość wejścia Marka Szczodraka do in
nego organu ogólnopolskich władz stu
denckich - Zarządu Fundacji Parlamen
tu, do którego Przewodniczący ZUSS

Od lewej: Robert Kępa, Wojciech Olejniczak, Marek Szczodrak, Łukasz Borys, 
Grzegorz Wierzchowski.

UMCS został oddelegowany przez Sa
morządy Studenckie uczelni ze 
wschodniej Polski.

W ramach ZUSS UMCS pracuje ak
tywnie Komisja Kultury.

Członkiem ZUSS ds. kultury jest Ja
cek Wazelin. Trzon tej komisji stanowią 
studenci kierunku Animator i Menedżer 
Kultury. Celem jej działania jest wyszu
kiwanie i ożywianie środowisk twór
czych wśród studentów, połączone z 
promowaniem lubelskich artystów 
-studentów na scenie ogólnopolskiej. 
Do zadań komisji należy także pomoc 
w organizacji imprez kulturalnych (Ko- 
zienalia, Capowisko, Mikołajki Folkowe, 
Andrzejki, Otrzęsiny) oraz utrzymywa
nie stałej współpracy z Akademickim 
Centrum Kultury. Komisję cechuje 
otwartość na nowe ciekawe pomysły, 
wzbogacające dotychczasowe propo
zycje kulturalne. Najlepsze z nich ko
misja wspiera swym doświadczeniem 
na polu kultury, czasami także finanso

wo. Działanie komisji zmierza poza tym 
ku reaktywowaniu klubów studenckich, 
a także miejsc, w których kiedyś tętniło 
studenckie życie kulturalne oraz doko
nywały się liczne nieszablonowe arte
fakty, o których zapomnieli już najstar
si studenci.

Obecnie członkowie Komisji Kultury 
są w toku przygotowań do Kozienaliów 
99 i imprez im towarzyszących. Cze
kają na chętnych, którzy chcą wiąć 
udział w organizacji tej imprezy, a tak
że na studentów-artystów, którzy przy 
tej okazji pragnęliby znaleźć ujście dla 
swych anspiracji.

Wszystkich zainteresowanych i 
chętnych do pracy z Samorządem 
Studentów zapraszamy do lokalu 
ZUSS, mieszczącego się przy PL. 
Marii Curie-Skłodowskiej 5/9 (parter 
Rektoratu UMCS).

1999, numer 3
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18 lutego na Wydziale Ekonomicznym odbyty się uroczysto
ści jubileuszowe 70-lecia urodzin prof. Zdzisława Lewandow
skiego. Z tej okazji sylwetkę Profesora przedstawia Jego uczeń 
prof. Jan Stankiewicz.

Profesor Zdzisław Lewandowski 
rozpoczął działalność naukową, 
publikując w, „Annales UMCS” Vol. 

9 (1955) pracę Pewne uwagi do twier
dzenia Schilda związanego z klasą 
funkcji jednolistnych. Uogólnia w niej 
pewien warunek jednolistności wyra
żony poprzez współczynniki funkcji. 
W następnym numerze „Annales 
UMCS”, 10 (1956), zostały opubliko
wane dalsze rezultaty, w tym dowód 
hipotezy Schilda.

JUBILEUSZ PROFESORA 
ZDZISŁAWA LEWANDOWSKIEGO

Zagadnieniom związanym z teorią 
funkcji jednolistnych poświęcił więk
szość swoich prac naukowych. Bardzo 
znaczącym rezultatem naukowym 
młodego wtedy magistra było wyka
zanie, że dwie klasy funkcji, z których 
jedna nazywana klasą funkcji prawie 
wypukłych (w sensie Kapłana) zdefi
niowana pewnym warunkiem anali
tycznym, a druga liniowo osiągalna (w 
sensie Biernackiego) zdefiniowana 
warunkiem geometrycznym są sobie 
równoważne. W ten sposób klasa 
funkcji prawie wypukłych jako trze
cia klasa, po wypukłych i gwiaździ
stych (spiralnych), otrzymała inter
pretację geometryczną.

Ten ciekawy i zaskakujący rezultat, 
który stał się podstawą Jego rozpra
wy doktorskiej na temat O identycz
ności pewnych klas funkcji jednolist
nych, obronionej w roku 1960, jest 
cytowany we wszystkich współcze
snych monografiach z teorii funkcji 
jednolistnych. Dowód wspomnianego 
faktu był bardzo skomplikowany i 
opublikowany w dwóch pracach ("An
nales UMCS" 1958 oraz 1960), łącz
nie na 50 stronach.

Pisanie rozprawy doktorskiej roz
począł pod opieką profesora Mieczy
sława Biernackiego, a po jego śmier
ci zakończył pod opieką profesora 
Adama Bieleckiego. Współpraca 
doktora Zdzisława Lewandowskiego 
z profesorem Adamem Bieleckim 
zaowocowała kilkoma ciekawymi pra
cami (7 prac). Związane były one z 
teorią podporządkowania dla funkcji 
holomorficznych i podklasami funk
cji jednolistnych. Opracowana przez 
nich metoda homotopii obszarowo 
lub modułowo rosnących pozwoliła, 
między innymi, na bardzo znaczne 
uproszczenie dowodu identyczności

klasy funkcji prawie wypukłych z kla
są funkcji liniowo osiągalnych.

Rezultaty związane z podporządko
waniem, a w szczególności z proble
mem Biernackiego i problemem do 
niego odwrotnym, były podstawą Jego 
rozprawy habilitacyjnej na temat O 
majorantach modułowych i obszaro
wych funkcji holomorficznych, za któ
rą w roku 1963 otrzymał stopień dok
tora habilitowanego nauk matema
tycznych, a następnie stanowisko do

centa w Katedrze Zespołowej Mate
matyki Wydziału Mat. Fiz. Chem. 
UMCS w Lublinie.

Warto zwrócić uwagę, że od dok
toratu do habilitacji upłynęły zaled
wie trzy lata. Świadczy to o szybkim 
rozwoju naukowym i intensywności 
pracy. W pierwszych dziewięciu latach 
swojej pracy (obecnie jest to czas 
przewidziany na doktorat) obronił 
pracę doktorską i habilitacyjną i był 
już autorem lub współautorem 23 
prac opublikowanych w „Ann. 
UMCS”, „Buli. PAN”, „Ann. Polon. 
Math.”, „Wiadomościach Matema
tycznych” oraz „Biuletynie Lubelskie
go Towarzystwa Naukowego”.

Tematy naukowe podjęte w tym 
okresie przez Zdzisława Lewandow
skiego dały początek intensywnemu 
rozwojowi geometrycznej teorii funk
cji zmiennej zespolonej w środowisku 
lubelskim. Dwa seminaria z tej teo
rii, jedno prowadzone przez Jana 
Krzyża i drugie przez Zdzisława Le
wandowskiego, zgromadziły liczne 
grono młodych wtedy matematyków, 
chcących pracować w analizie zespo
lonej (Barbara Piłat, Eligiusz Złotkie- 
wicz, Franciszek Kudelski, Jan Stan
kiewicz, Lucjan Izdebski, Józef Wa- 
niurski, Zbigniew Bogucki). Jedni 
zrobili doktoraty, inni również habi
litacje (Złotkiewicz, Stankiewicz, Bo
gucki, Waniurski).

Zdzisław Lewandowski ma szcze
gólny dar prostego, przystępnego, 
przedstawiania trudnych spraw mate
matycznych swoim uczniom i współ
pracownikom. Dlatego zawsze miał 
wielu uczestników na seminariach 
naukowych, jakie prowadził w Kate
drze Zespołowej Matematyki (Za
kład Metod Matematycznych Fizyki), 
potem w Katedrze Zastosowań Ma

tematyki na Wydziale Ekonomicz
nym, w Wyższej Szkole Inżynierskiej, 
czy też w ramach pracy w Instytucie 
Matematycznym PAN. Często w tych 
seminariach uczestniczyło ponad 20 
osób.

Zapoczątkowane przez profesora 
Zdzisława Lewandowskiego badania 
własności geometrycznych funkcji 
jednolistnych dały tematy prac dok
torskich: Jana Stankiewicza (1969), 
Andrzeja Wesołowskiego (1971), 
Czesławy Buckiej (1979), Krystyny 
Ciozdy (1980), natomiast badania 
zagadnień podporządkowania dały 
tematy prac doktorskich: Józefa Wa- 
niurskiego (1970), Franciszka Ja
błońskiego (1971), Franciszka Bo- 
gowskiego (1974) i Zofii Stankiewicz 
(1974) oraz prac habilitacyjnych: Jana

Stankiewicza i Zbigniewa Boguckie
go-

Profesor Lewandowski jest promo
torem 11 prac doktorskich, trzech 
jego doktorantów uzyskało habilita
cje, a jeden - tytuł profesora. Profe
sor był i jest zawsze otwarty na współ
pracę naukową, na pomoc i dyskusję 
z każdym, kto chciałby pracować na
ukowo. Matematyka to Jego pasja, a 
dyskusje naukowe, których „nigdy nie 
ma dosyć”, przerywał zwykle świt lub 
konieczność pójścia na obowiązkowe 
zajęcia. Nawet wielodniowy brak suk
cesów nie zniechęca Go do pracy nad 
danym zagadnieniem.

Nie sposób wymienić wszystkich 
tematów, które były i są w kręgu za
interesowań pana Profesora. W ostat
nich latach jest jednym ze współor
ganizatorów seminarium z uogólnień 
funkcji analitycznych związanych z 
odwzorowaniami ąuasikonforemny- 
mi, harmonicznymi i teorią przestrze
ni Teichmiillera. W seminariach tych, 
odbywających się w Zakładzie Zasto
sowań Matematyki Wydziału Ekono
micznego, uczestniczą następujący 
samodzielni pracownicy: prof. Zdzi
sław Lewandowski, prof. Jan Stankie
wicz, dr hab. Józef Zając - profesor 
KUL (główny inspirator), dr hab. 
Dariusz Partyka - profesor KUL, dr 
hab. Wojciech Szapiel - profesor 
KUL, dr hab. Jan Szynal - profesor 
UMCS, dr hab. Leopold Koczan - 
profesor Politechniki Lubelskiej oraz 
wielu doktorów i magistrów. Obec
ność Profesora Lewandowskiego, ze 
względu na Jego wnikliwe uwagi i 
komentarze, czyni to seminarium bar
dzo ciekawym i atrakcyjnym.

W ciągu wieloletniej współpracy z 
"Mathematical Reviews" napisał po
nad 150 recenzji, za które przez wie

le lat otrzymywał pełne roczniki tego 
czasopisma.

Oprócz działalności naukowej wie
le czasu poświęcał dydaktyce. Prowa
dził zajęcia na Wydziale Mat. Fiz. 
Chem. UMCS, w Filii UMCS w Za
mościu oraz na Wydziale Ekonomicz
nym, na miejscu, w Lublinie i w filiach 
zamiejscowych. Mimo przejścia na 
Wydział Ekonomiczny prowadził se
minaria i prace magisterskie na ma
tematyce. Jest promotorem lub re
cenzentem wielu prac magisterskich 
z matematyki.

Poza UMCS pracował na etacie 
naukowym w Instytucie Matematycz
nym PAN (1961-1976) i w WSI Lu
blin (1974-1982). Przez kilka lat 
(1967-1974) prowadził zajęcia w Wy
ższej Oficerskiej Szkole Lotniczej w 
Dęblinie. Jest świetnym wykładowcą, 
potrafi przekazać potrzebną wiedzę 
dostępnie dla większości słuchaczy.

Wolny od matematyki czas prze
znacza Profesor na studiowanie teo
rii szachowych (grał w drużynie 
TKKF „Grażyna” z obecnymi profe
sorami: Eligiuszem Złotkiewiczem i 
Kazimierzem Goebelem) oraz histo
rii, a w szczególności historii Polski.

Nie lubi Profesor dużych zgroma
dzeń matematycznych - konferencji, 
lubi dyskutować kameralnie, najlepiej 
na seminariach lub w nielicznych gru
pach. Tam często, w trakcie dyskusji, 
powstawały nowe pomysły i nowe 
metody.

Nie wyjeżdżał Profesor zbyt często 
za granicę. Dwukrotnie był w Mo
skwie na stażu u profesora Bazylewi- 
cza oraz w Leningradzie. Mimo to 
Jego rezultaty są szeroko znane na 
świecie i często cytowane. Spotykał 
się z matematykami zagranicznymi 
przyjeżdżającymi do Lublina na staż 
lub na konferencje. Ma wspólne pra
ce z: M.O. Reade, S. Millerem, R. 
Liberą i W. Starkovem.

Zadziwia Profesor zasobem swojej 
wiedzy, dogłębną znajomością litera
tury, podając nie raz zainteresowa
nym nie tylko w jakiej książce, ale 
nawet na której stronie można zna
leźć potrzebne twierdzenie.

Za swoich nauczycieli - patronów 
naukowych uważał zawsze profeso
rów: Adama Bieleckiego, Mieczysła
wa Biernackiego, Jana Krzyża i Fran
ciszka Leję, u którego pisał pracę 
magisterską.

Za swoją działalność naukową, dy
daktyczną i organizacyjną (między 
innymi organizację Wydziału Ekono
micznego, pełnienie funkcji dziekana 
oraz kierownika katedry lub zakładu) 
nagradzany był Nagrodami Ministra 
(trzy razy), Rektora UMCS oraz wy
różniany odznaczeniami: Złoty Krzyż 
Zasługi, Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski, Medalami za Za
sługi dla Obronności Kraju, Zasłużo
ny dla Województwa Rzeszowskiego 
oraz Lubelskiego i Medalem „Nauka 
w Służbie Ludu”.

Jan Stankiewicz 
Politechnika Rzeszowska
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Doniesienia z Wydawnictwa UMCS GRATULUJEMY • GRATULUJEMY

Nowości wydawnicze
Marek Nowakowski, Hades, Lublin 

1998, s. 57 - Współczesne Opowiada
nia Polskie.

Andrzej Szczypiorski, Buffalo Bill, 
Lublin 1998, s. 42 - Współczesne 
Opowiadania Polskie.

Mieczysław Sirko, Zarys historii kar
tografii, Lublin 1999, s. 352, indeksy.

Jerzy Mościbroda, Mapy statystycz
ne jako nośniki informacji ilościowej, 
Lublin 1999, s. 182.

Uczelniana Kronika Towarzyska

* •

• ł A

Antropologia ekologiczna, red. 
Adam Gąsiorowski, Jan Gurba, Jerzy 
Kmieciński, Lublin 1999, s. 110.

Neuropsychologia emocji. Poglądy, 
badania, klinika, Lublin 1999, s. 299 
+ indeksy.

Tanged points cultures in Europę, 
Lublin 1999, s. 364.

Bracia zza Buga. Wspomnienia z 
czasu wojny, zebrał Jan Tumau, Lu
blin 1999, s. 174.

Specjalne słowa gratulacji rektor Kazi
mierz Goebel (fot. obok) skierował nie tyl
ko pod adresem laureatki II nagrody i zdo
bywczyni nagrody za najlepszy debiut w 
konkursie „Grafika Roku 98” Agnieszki 
Zawadzkiej-Gozdór, ale do Jej rodziców: 
Barbary i Tadeusza Zawadzkich. Przypo
mniał on uczestnikom uroczystości, że 
przed laty byl świadkiem na ślubie Państwa 
Zawadzkich, czyli tym samym w jakimś 
stopniu jest współautorem sukcesu ich la
torośli.

Panu profesorowi Janowi Mazurowi, 
wieloletniemu dyrektorowi Centrum Ję
zyka i Kultury Polskiej dla Polonii i Cu
dzoziemców, który na posiedzeniu Wal
nego Zgromadzenia Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” wybrany został do 
Rady Krajowej Stowarzyszenia.

★

Po raz kolejny panu Piotrowi Kotow
skiemu, prowadzącemu „od zawsze" 
DKF Bariera, za dwutygodniowe święto 
kina, jakim niewątpliwie były tegorocz
ne Studenckie Konfrontacje Filmowe. 
Odbywały się one od 6 do 20 marca, a 
na wieczornych projekcjach wyświetla
ne były filmy, które niemal wszystkie 
otrzymały wyróżnienia i nagrody na wie
lu prestiżowych festiwalach i przeglą
dach filmowych. W repertuarze znalazły 
się naprawdę ostatnie nowości, w tym 
nagrodzony Oscarem Zakochany Szek
spir. Brawo Panie Piotrze.

*

Wydawnictwu UMCS, które na mar
cowych Targach Książki Naukowej we 
Wrocławiu zdobyło specjalne wyróżnie
nie za najpiękniej wydaną książkę, któ
rą był katalog wystawy Jana Lebenste
ina Etapy.

*

Członkom Zarządu Uczelnianego 
Samorządu Studentów UMCS, którzy na 
posiedzeniu Parlamentu Studentów 
UMCS otrzymali absolutorium. Są to: 
Marek Szczodrak przewodniczący, Ja
cek Wazelin - przewodniczący Komisji 
Kultury, Grzegorz Wierzchowski - prze
wodniczący Komisji ds. Współpracy Aka
demickiej. Zgodnie z § 28 regulaminu 
Samorządu Studentów UMCS w Lubli
nie jedynie wymienione osoby reprezen
tują Samorząd Studentów UMCS wobec 
władz Uczelni.

*

Uniwersyteckiemu Radiu „CENTRUM” 
znaczącego wzrostu słuchalności. We
dlu najnowszych badań przeprowadzo
nych w Lublinie przez firmę SMG/KRC 
Polnad Media w styczniu 1999 r. słuchal- 
ność naszego uniwersyteckiego radia 
wzrosła do 18,6%. Radio „CENTRUM" 
pozostawiło w tyle m. in. tak znane i po
pularne rozgłośnie jak RMF FM, PLUS i 
RYTM. W najbliższym numerze o tym 
sukcesie porozmawiamy z redaktorem 
naczelnym Akademickiego Radia „CEN
TRUM” Piotrem Jałowcem. Przedstawi
my też ramowy program tego Radia.

CO ZOBACZYMY W „CHATCE ŻAKA” CO USŁYSZYMY W FILHARMONII

7.04.1999
godz. 16.00, Mała Scena - otwarcie wystawy malarstwa Adriana Wrońskiego i Sławomi

ra Wielgosa - studentów Wydziału Artystycznego UMCS
godz. 17.00, Galeria - Ola Wons - otwarcie wystawy grafiki
16.04.1999
godz. 18.00, Mała Scena - otwarcie wystawy uczniów Liceum im. S. Wyspiańskiego w 

Lublinie
17.04.1999
godz. 8.00-14.00, sala widowiskowa ACK - Koncert Galowy Wojewódzkiego Przeglądu 

Szkolnych Zespołów Artystycznych
20.04.1999
godz. 18.00, sala widowiskowa ACK - Koncert Zespołu Tańca Towarzyskiego "Impetus"
Każdego roku Zespół Tańca Towarzyskiego "impetus" zaprasza na koncert wiosenny. 

W ramach koncertu zaprezentują się wszystkie grupy: starsza, średnia i młodsza, która 
zadebiutuje na tym koncercie. Tancerze zaprezentują tańce standardowe i latynoamery
kańskie. Będzie można zobaczyć premierowe wykonanie walca wiedeńskiego.

Zespół Tańca Towarzyskiego "Impetus" powstał w 1984 roku i pracuje pod kierunkiem 
Violetty Dryło. Jest formacją taneczną działającą przy Akademickim Centrum Kultury UMCS 
"Chatka Żaka", prezentującą taniec towarzyski w formie zespołowej.

21.04.1999
godz. 17.00, sala widowiskowa - koncert Zespołu Pieśni i Tańca Akademii Rolniczej w 

Lublinie, prowadzonego przez Zbigniewa Romanowicza
22.04.1999
godz. 17.00, Galeria - Otwarcie wystawy - Artyści Nieprzetartego Szlaku 
godz. 16.00, Mała Scena - Otwarcie wystawy fotografii - “Impresja Bułgaria" 
23-24.04.1999
Spotkania Artystów Nieprzetartego Szlaku
Zgodnie z wieloletnią tradycją 23-24 kwietnia w ACK UMCS "Chatka Żaka" odbędzie się 

Wojewódzki Przegląd Teatrów Osób Niepełnosprawnych pod hasłem "Spotkania Artystów 
Nieprzetartego Szlaku". W tym roku tematem spotkań będzie Dziki Zachód. Zgodnie z 
ideą spotkań, nie chodzi tu o wybranie najlepszych, ale pełne radości spotkania tych 
wszystkich, którym przez życie iść jest dużo ciężej, a którzy pomimo tych trudności ofia
rowują innym piękno i radość swojej-twórczości i zaangażowania. W ramach imprezy, 
oprócz przeglądu teatrów, odbędzie się wystawa prac osób niepełnosprawnych, wspólne 
śpiewanie, gry i konkursy dla dzieci. Dodatkowe informacje można uzyskać u głównego 
organizatora: Integracyjny Klub Animatorów, Michał Stanowski, ul. Wieniawska 15a, tel. 
53-226-67

24.04.1999
godz. 17.00, sala widowiskowa - koncert jubileuszowy z okazji 20 rocznicy założenia 

Zespołu Pieśni i Tańca Akademii Medycznej w Lublinie. Zespół prowadzony jest przez 
panią Krystynę Maciąg, a w koncercie wystąpią oprócz jubilatów wychowankowie zespo
łu.

Kino:
7-11.04.1999: „Psychol”, reż. Gus Van Sant, prod. USA. 9-18.04.1999: „Celebrity”, reż. 

Woody Allen, prod. USA - premiera. 15-18.04.1999: „Kilerów Dwóch", reż. Juliusz Machul
ski prod. Polska

Wtorek - 6.04.99, godz. 19.00 - sala tepianowy; 0. Balakauskas - Meridionale
koncertowa PFL. Koncert kameralny - hommage a W. Lutosławski na orkiestrę

Wykonawcy: kameralną; - Łe silence (sł. Oskar Miłosz)
Stanisław Firlej - wiolonczela na 4 głosy solowe (SATB) i orkiestrę ka
Anna Wesołowska-Firlej - fortepian meralną
Program: J.S. Bach - Suita c-moll nr 5 Wtorek - 20.04.99, godz. 19.00 - sala

na wiolonczelę solo; F. Couperin - 5 utwo koncertowa PFL
rów koncertowych: Prelude, Sicilienne, La Recital fortepianowy
tromba Plainte, Air de diable, B. Debussy Wykonawca:
- Sonata d-moll, F. Chopin - Sonata g-moll Aldona Dvarionaite (Litwa)
op. 65 Program: utwory F. Chopina, K. Syma-

Środa - 14.04.99, godz. 19.00 - sala nowskiego, M. Ćiurlionisa, B. Dvariona-

koncertowa PFL. Recital organowy sa
Wacław Golonka (Czechy) Czwartek - 22.04.99, godz. 19.00 - sala
Piątek - 16.04.99, godz. 12.00 - sala koncertowa PFL

koncertowa PFL. Koncert z cyklu „Kto się Koncert kameralny
boi Filharmonii” Program: utwory K. Meyera, M. Sta-

Wykonawcy: chowskiego, K. Moszumańskiej-Nazar
Orkiestra PFL Piątek - 23.04.99, godz. 19.00 - sala
Piotr Wijatkowski - dyrygent koncertowa PFL
Zofia Antes - fortepian Koncert kompozytorski A. Nikodemo-
Justyna Krenz - słowo o muzyce wicza
Program: F. Chopin - Koncert fortepia Wykonawcy:

nowy e-moll op. 11 Orkiestra PFL
Piątek - 16.04.99, godz. 19.00 - sala Zygmunt Rychert - dyrygent

koncertowa PFL Olga Pasiecznik - sopran
Koncert symfoniczny Elżbieta Bagińska - mezzosopran
Wykonawcy: Jerzy Artysz - baryton
Orkiestra PFL Josef Órmeny - fortepian (Ukraina)

Piotr Wijatkowski - dyrygent Gabriela Klauza - organy
Iwona Sawulska - sopran Chór Instytutu Muzykologii KUL (kier.
Andrzej Hiolski - baryton Jacek Piech)
Zofia Antes - fortepian Program: Koncert kameralny; Koncert
Program: F. Chopin - Koncert fortepia fortepianowy; "Tryptyk" - 3 psalmy z

nowy e-moll op. 11; G. Faure - Reauiem "Psałterza Dawidów" Jana Kochanow

op. 48 skiego; Toccata na organy; "Laudate Do-
III LUBELSKIE FORUM SZTUKI WSPÓŁ minum” - kantata

CZESNEJ IM. W. LUTOSŁAWSKIEGO Piątek - 30.04.99, godz. 19.00 - sala
19-23.04.99 koncertowa PFL
Poniedziałek - 19.04.99, godz. 18.00 - Koncert symfoniczny

sala koncertowa PFL Wykonawcy:
Koncert symfoniczny Orkiestra PFL

Wykonawcy: Knud Vad - dyrygent (Dania)

Orkiestra PFL Monika Sikorska-Wojtacha - fortepian
Wojciech Michniewski - dyrygent Program: C. Nielsen - Helios Ouvertu-
Paweł Kowalski - fortepian re op. 17; W.A. Mozart - Koncert fortepia
Program: W. Lutosławski - Koncert for- nowy; C. Nielsen - V Symfonia op. 50.

1999, numer 3



Wiadomości Uniwersyteckie 11

Z akademickich aren sportowych

Marzec i kwiecień to miesiące, w któ
rych corocznie odbywa się większość im
prez z kalendarza ligi międzyuczelnianej 
miasta Lublina, która rozgrywana jest w 
kilkunastu dyscyplinach.

W poprzednim roku akademickim stu- 
denci-sportowcy UMCS zdominowali te 
rozgrywki, wygrywając po raz pierwszy od

Sportowcy UMCS dominują w lidze
dłuższego czasu wszystkie dyscypliny, po
zostawiając w pobitym polu studentów 
KUL, Politechniki, Akademii Rolniczej 
oraz Akademii Medycznej.

Największe atrakcje i emocje towarzy
szą od kilku lat koszykówce mężczyzn, któ
ra to, po pierwsze, jest wśród studentów 
najpopularniejsza, a po drugie w meczach 
tych występują zawodnicy I-ligowego AZS 
„Lubelski Węgiel”, podnosząc tym samym 
poziom rozgrywek. Zawodowcy ci z przy
jemnością reprezentują swoje Uczelnie, 
mimo iż nie dostają za swoje występy żad
nych gratyfikacji. Mam tu głównie na my
śli „trzech muszkieterów” z Wydziału Eko

nomii UMSC - Jacka Olejniczaka (V 
rok), Michała Nowakowskiego (IV rok) 
oraz Wojciecha Szawarskiego (II rok).

W rozegranych do tej pory dwóch me
czach rundy wiosennej koszykarze UMCS 
rozgromili reprezentację KUL 88:59 oraz 
zdecydowanie pokonali AZS AR 95:80, 
rewanżując się tym samym za minimalną

porażkę w rundzie jesiennej. W tle rozgry
wek panów swoje mecze rozgrywają koszy- 
karki: AZS UMCS pokonał AZS KUL 
82:57 oraz „rozjechał” AZS AM 91:35. 
Pierwszoplanową postacią jest Magdale
na Cząjkowska (I rok ekonomii UMCS) - 
na co dzień rozgrywająca Ii-ligowego AZS 
„Meblotap” Lublin.

W rozgrywkach siatkarzy po rundzie 
jesiennej notujemy małą niespodziankę - 
prowadzą przyszli lekarze z Akademii 
Medycznej, którzy po bardzo zaciętej grze 
wygrali pierwszy mecz z UMCS 3:2. Stu
denci UMCS zapowiadają srogi rewanż w 
spotkaniu, które rozegrane zostanie w hali

AM przy ul. Chodźki 22 kwietnia (czwar
tek) o godz. 18.30. Siatkarki UMCS zde
cydowanie prowadzą przed rundą rewan
żową - pokonały one w pierwszych me
czach po 3:0 AZS AM, AZS AR i AZS PL 
oraz wygrały 2:1 z AZS KUL.

Studenci UMCS prowadzą również po 
I rundzie w tenisie stołowym, badminto
nie, pływaniu i judo. Wygrali zakończoną 
rywalizację w narciarstwie alpejskim, roz
grywaną na stoku w Rąblowie. Wśród 
mężczyzn narciarze spod znaku AZS 
UMCS „objechali” zdecydowanie kolegów 
z Politechniki oraz Akademii Medycznej i 
KUL. Wśród kobiet rywalizacja była bar
dziej zacięta. Dopiero w rundzie rewan
żowej studentki UMCS udowodniły, że są 
lepiej wyszkolone technicznie i szybsze niż 
akademiczki z AM.

Przed nami emocje w piłce nożnej, 
wspinaczce skałkowej, brydżu sportowym, 
szachach i tenisie. W tym roku akademic
kim studenci naszego Uniwersytetu są na 
jak najlepszej drodze, aby po raz drugi z 
rzędu wygrać wszystkie rozgrywane dyscy
pliny sportowe, co będzie wynikiem bez 
precedensu w historii tych rozgrywek.

Dariusz Wierzbicki

Terminy zawodów Ligi Międzyuczelnianej 
z udziałem sportowców UMCS

Tenis stołowy mężczyzn (pawilon obok 
hali AOS przy ul. Langiewicza 22)

10 kwietnia godz. 9.00 AZS UMCS - 
AZS AR

godz. 10.15 AZS UMCS - AZS AM 
godz. 12.30 AZS UMCS - AZS KUL 
godz. 14.00 AZS UMCS - AZS PL
Tenis stołowy kobiet (pawilon obok hali 

AOS przy ul. Langiewicza 22)
17 kwietnia godz. 11.00 AZS UMCS - 

AZS KUL
godz. 12.00 AZS UMCS - AZS AM
Badminton (sala nr 3 hali AOS przy 

ul. Langiewicza 22)
18 kwietnia godz. 18.30 AZS UMCS - 

AZS KUL
godz. 19.30 AZS UMCS - AZS PL
Pływanie I pływalnia AOS przy ul. Lan

giewicza 22)
18 kwietnia godz. 13.00, zawody roze

grane zostaną w 11 konkurencjach indy
widualnych oraz w 4 sztafetach.

Szachy (sala czytelni Wydziału Mecha
nicznego Politechniki Lubelskiej)

10 kwietnia godz. 11.00 AZS UMCS - 
AZS KUL

godz. 12.30 AZS UMCS - AZS PL
Piłka nożna (stadion przy Al. Zygmun- 

towskich)
20 kwietnia (wtorek) godz. 11.00 AZS 

UMCS-AZS KUL
21 kwietnia (środa) godz. 11.00 AZS 

UMCS-AZS PL
22 kwietnia (czwartek) godz. 13.00 

AZS UMCS-AZS AR

Z PRAC KBN

17 lutego Komitet Badań Naukowych 
przyjął apel o dobre obyczaje w nauce, 
kierowany do środowiska naukowego a 
także do władz państwowych, twórców 
norm prawnych i moralnych, władz 
uczelni i placówek naukowych, aparatu 
sprawiedliwości, instytucji oceniających 
i finansujących naukę, samorządów na
ukowych oraz kierowników zespołów 
badawczych. Wzywa w nim do wyelimi
nowania z obszaru nauki takich zjawisk, 
jak: plagiaty, kradzieże wyników badań, 
fałszowanie doświadczeń naukowych i 
rezultatów badań klinicznych, zatajanie 
źródeł inspiracji badawczej, nierzetelne 
opiniowanie prac naukowych, a także 
nieuczciwości przy staraniach o środki 
finansowe. Należy zabiegać o utrzyma
nie wielkiego szacunku dla etosu uczo
nych oraz nauki i z całą surowością po
stępować z osobami, które naruszają 
dobre obyczaje w nauce. Konieczna jest 
nowelizacja aktów prawnych, by unie
możliwiały przedawnienie się rażących 
wykroczeń przeciw zasadom etyki na
ukowej. W programach studiów doktor
skich należy uwzględnić problemy ety
ki badań naukowych (treść apelu w za
łączeniu).

Departament Studiów i Polityki Na
ukowej przedstawi! projekty uchwały:

- w sprawie podziału środków finan
sowych na dofinansowanie działalności 
ogólnotechnicznej i wspomagającej ba
dania (DOT) w roku 1999. Wpłynęło 31 
wniosków - wszystkie uzyskały ogólną 
ocenę pozytywną Zespołu ds. Upo
wszechniania Nauki i Informacji Nauko
wej. Z łącznej zaplanowanej kwoty 76 
527 000 zł Komitet rozdysponował 42 
578 100 zł.

- zmieniającą uchwałę w sprawie kry
teriów i trybu przyznawania środków fi
nansowych na dofinansowanie działal
ności ogólnotechnicznej i wspomagają
cej badania oraz na dofinansowanie 
podmiotów działających na rzecz nauki. 
Decyzją Komitetu skrócony został okres 
opiniowania wniosków przez zespoły z 
30 do 14 dni oraz ustanowiono tylko je

den termin (31 grudnia) składania wnio
sków o dofinansowanie DOT.

Departament Systemów Informatycz
nych przedstawił projekt uchwały w 
sprawie dofinansowania w 1999 roku 
rozbudowy i udostępniania bazy danych 
"Baza danych medycznych obrazów dia
gnostycznych" w wysokości 80 000 zł dla 
Śląskiej Akademii Medycznej, która bazę 
prowadzi. Komitet uchwałę podjął.

Departament Współpracy z Zagrani
cą i Integracji Europejskiej przedłożył 
Komitetowi do akceptacji projekt uchwa
ły w sprawie podziału środków finanso
wych na współpracę naukową i nauko
wo-techniczną z zagranicą przez Polską 
Akademię Nauk. Uchwała dotyczyła 
przydzielenia środków (62 350 zł) na or
ganizację czterech konferencji i została 
zaakceptowana przez Komitet.

Przewodniczący Zespołu do spraw 
Projektów Celowych Zamawianych, prof. 
Tadeusz Bołd, przedstawił do rozpatrze
nia wnioski dotyczące projektów celo
wych zamawianych. Komitet zdecydo
wał o powtórnym ogłoszeniu konkursów 
na realizację trzech projektów oraz za
akceptował 6 z 9 wniosków zgłoszonych 
do XVIII konkursu i ocenionych pozytyw
nie przez Zespół. Ponadto Komitet za
akceptował wniosek o ustanowienie jed
nego projektu badawczego zamawiane
go.

Ostatnia uchwała, przedstawiona 
przez podsekretarza stanu w KBN Mał
gorzatę Kozłowską, dotyczyła zasad 
wynagradzania za recenzje naukowe i 
kontrole merytoryczne wykonania zadań 
finansowych. Zgodnie z projektem Ko
mitet ustalił m.in., że wynagrodzenie za 
opracowanie indywidualnej recenzji na
ukowej (tzw. wynagrodzenie bazowe) 
wynosić będzie w 1999 roku 109 zł.

Na zakończenie obrad Departament 
Współpracy z Zagranicą i Integracji Eu
ropejskiej przedstawił krótką informację 
o bieżących działaniach prowadzonych 
w celu przystąpienia Polski do 5. Pro
gramu Ramowego Badań, Rozwoju 
Technicznego i Prezentacji Unii Europej
skiej.

Rzecznik Prasowy 
Komitetu Badań Naukowych 

dr Tadeusz Zaleski

APEL
W nowoczesnych społeczeń

stwach kryzys uniwersalnych warto
ści moralnych stał się faktem. Dą
żenie do zwiększenia władzy, zaso
bów materialnych lub przyspiesza
nia kariery osobistej, konkurencja 
między państwami, grupami spo
łecznymi i jednostkami spychają 
zasady moralne na odległy plan. 
Zjawisko to dotyka również sfery 
nauki; jest ona przecież integralną 
częścią państwa i społeczeństwa.

Kryzys etosu naukowego jest 
szczególnie groźny, ponieważ na
uka odgrywa bardzo ważną rolę w 
procesach tworzenia norm praw
nych i zasad moralnych. Dla znacz
nej części społeczeństwa zachowa
nia uczonych są wzorem postępo
wania. Naruszenia etosu nauki 
mogą więc być wykorzystywane do 
usprawiedliwienia własnej nieuczci
wości.

Komitet Badań Naukowych, zain
spirowany przez Zespół do spraw 
Etyki Badań Naukowych, apeluje do 
całego środowiska naukowego, by 
starało się wszelkimi racjonalnymi 
środkami eliminować z obszaru na
uki zjawiska, takie jak plagiaty, kra
dzieże wyników, fałszowanie do
świadczeń naukowych i rezultatów 
badań klinicznych, zatajanie źródeł 
inspiracji badawczej, nierzetelne 
opiniowanie prac naukowych, a tak
że nieuczciwość przy staraniach o 
środki finansowe.

Skuteczność tych starań zależy 
od solidarnego współdziałania 
władz państwowych, twórców norm 
prawnych i moralnych, władz uczel
ni i kierownictw placówek nauko
wych. aparatu sprawiedliwości, in

stytucji oceniających i finansujących 
naukę, samorządów naukowych, 
kierowników zespołów badawczych 
i wreszcie - co szczególnie ważne - 
indywidualnych uczonych. Komitet 
Badań Naukowych uważa, że nale
ży zabiegać o utrzymanie wielkiego 
szacunku dla etosu uczonych oraz 
nauki i surowo postępować z oso
bami, które dobre obyczaje w na
uce naruszają.

Konieczna jest nowelizacja aktów 
prawnych przeprowadzona tak, by 
pozostając w zgodzie z konstytucją 
uniemożliwiały one przedawnienie 
się rażących wykroczeń przeciw za
sadom etyki naukowej. Potwierdzo
ne przypadki niegodnych zachowań 
członków środowiska naukowego 
powinny być ujawniane i piętnowa
ne. Uzupełnianie się prawa i moral
ności dałoby nadzieję na poprawę 
obecnej - nie najlepszej niestety - 
sytuacji.

Zasadnicze znaczenie ma odtwo
rzenie świadomości dobrych oby
czajów i proponowanie właściwych 
postaw i zachowań młodym uczo
nym. Rozstrzygnie to o znaczeniu i 
roli etyki w sferze nauki. Komitet 
Badań Naukowych uważa, a uzy
skał w tej sprawie poparcie Rady 
Głównej Szkolnictwa Wyższego, że 
należy uwzględniać w programach 
studiów doktoranckich problemy 
etyki badań naukowych. Wierzymy, 
że praca od podstaw z młodzieżą 
naukową, wsparta przykładowymi 
postawami i zachowaniami nauczy
cieli akademickich, sprawi, że spo
łeczeństwo znowu będzie postrze
gać uczonego jako wzór człowieka 
uczciwego, rzetelnego i szlachetne

go-
Komitet Badań Naukowych

Warszawa, 17 lutego 1999 roku
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Pożegnania

Prof. Janusz Łętowski. Fot. z książki: 
Yaństwo prawa - administracja - 
sądownictwo. Warszawa 1999

Janusz Łętowski urodził się w War
szawie 17 marca 1939, w rodzinie o 
długich tradycjach patriotycznych - 
ojciec Stanisław, kilkakrotnie odzna
czony (w tym Krzyżem Walecznych i 
orderem Virtuti Militari) oficer Woj
ska Polskiego i uczestnik Powstania 
Warszawskiego, po wojnie trafił do 
więzienia; oczyszczony i uwolniony z 
zarzutów, zmarł na serce w kilka lat 
później. Stąd też wydarzenia histo
ryczne odcisnęły swoje piętno na 
okresie wczesnej młodości przyszłe
go profesora.

W pierwszych latach studiów Ja
nusz Łętowski był zainteresowany 
sztuką plastyczną, zamierzał zostać 
scenografem - co prawda trafił mu do 
przekonania pragmatyczny argument 
ojca, że „łatwiej jest w życiu marne

PROFESOR JANUSZ ŁĘTOWSKI 
(1939-1999)

mu prawnikowi niż marnemu arty
ście”, niemniej jednak w pierwszych 
latach studiów najczęściej widywano 
go na deskach i w kuluarach różnych 
teatrów studenckich, kabaretów, niż 
przy książce - czas wytężonej nauki i 
rozsądnych decyzji przyszedł w 1958, 
po śmierci ojca. W roku 1962 Janusz 
Łętowski ukończył prawo na Uniwer
sytecie Warszawskim i związał się z In
stytutem Nauk Prawnych Polskiej 
Akademii Nauk. Tamże pod kierun
kiem profesora Jerzego Starościaka 
przeszedł wszystkie szczeble kariery 
naukowej - od asystenta stażysty do 
profesora zwyczajnego. W Instytucie 
Nauk Prawnych PAN, jako jego wice
dyrektor i dyrektor, dał się poznać 
również jako świetny organizator, 
człowiek życzliwy i wyrozumiały, o 
wielkim poczuciu humoru, ale potra
fiący zmobilizować i nieustannie in
spirować współpracowników i kole
gów. Równolegle przez lat blisko 20 
pracował na Wydziale Prawa Uniwer
sytetu Marii Curie-Skłodowskiej. W 
roku 1990 został sędzią Sądu Najwyż
szego w Izbie Administracyjnej, Pra
cy i Ubezpieczeń Społecznych i zmu
szony był zrezygnować z pracy na 
UMCS, aczkolwiek nigdy nie zerwał 
swych bliskich kontaktów z Lublinem 
i Wydziałem Prawa. Możliwość połą
czenia teoretycznych studiów uniwer
syteckich z praktyką sądowniczą przy
nieść miała niezwykle interesujące 
rezultaty - sam Profesor mawiał, że 
było to „najciekawsze doświadczenie 
prawnicze” w jego życiu. Zasada pra
wa stosowanego „z rozsądkiem”, pra
wa „dla obywatela”, traktowanie re

gulacji prawnych „bez dogmatu”, to 
bardzo ważny wkład Profesora w 
orzecznictwo.

Janusz Łętowski, wybitny znawca 
zagadnień m.in. z dziedziny prawa 
administracyjnego, wykładał na uni
wersytetach krajowych, a także we 
Francji, Niemczech, Grecji i Meksy
ku. Od początku w zakres aktywno
ści zawodowej i naukowej Profesora 
wchodziły prawne aspekty kontroli 
administracji państwowej. Głównym 
problemem jego zainteresowań ba
dawczych było tworzenie i funkcjono
wanie prawa publicznego we współ
czesnym świecie. W swych studiach 
zajmował się także zjawiskiem obni
żenia zaufania społecznego do prawa. 
Wiele z jego różnojęzycznej i pokaź
nej, bo liczącej w sumie przeszło sto 
pozycji bibliografii naukowej, weszło 
na trwałe do literatury prawniczej. W 
tej liczbie m.in. podręcznik prawa ad
ministracyjnego pod redakcją Profe
sora (Prawo administracyjne. Zagad
nienia podstawowe, Warszawa 1990), 
Sądy powszechne i praworządność w 
administracji (Ossolineum 1967),Ad
ministracja Republiki Francuskiej 
(Ossolineum 1984) czy jeden z czte
rech tomów monumentalnego Syste
mu prawa administracyjnego (Ossoli
neum 1978), które także współreda
gował. W ostatnich latach do ulubio
nych tematów Profesora należały za
gadnienia prawa porównawczego i 
wpływu obrotu międzynarodowego 
na polskie prawo publiczne. Nieste
ty, przedwczesna śmierć przerwała 
prace w tym kierunku.

Z pracą naukową profesora Łętow-

skiego konkurowały jego zaintereso
wania i pisarstwo w dziedzinie muzy
ki klasycznej. Był cenionym krytykiem 
muzycznym, współpracownikiem pe
riodyków poświęconych muzyce, wraz 
z żoną profesor Ewą Łętowską pro
wadził program radiowy i telewizyjny 
o śpiewakach operowych. Te zainte
resowania zaowocowały kilkoma 
książkami, m.in. Magia czarnego krąż
ka (Kraków 1981), Przygoda z operą 
(wespół z żoną, Ewą Łętowską, War
szawa 1991), Fademecum operowe 
(Warszawa 1997). Przed kilkoma laty 
Profesor opublikował też zbiór niedu
żych felietonów poświęconych istot
nym problemom życia zawodowego i 
prywatnego. Jeszcze kilka miesięcy 
temu Profesor zapowiadał częściowe 
wycofanie się z życia naukowego i za
wodowego oświadczając, że, „teraz 
chce robić tylko to, co mu naprawdę 
sprawia przyjemność i nie powoduje 
stresów. Mozart jest zawsze aktualny 
i nie poddaje się żadnym koniunktu
ralnym wpływom”. Nikt z rodziny, 
przyjaciół, kolegów i współpracowni
ków Profesora nie przypuszczał, że 
„wycofa się” tak radykalnie.

12 lutego tego roku zmarł człowiek 
niezwykły - wybitny prawnik i praw
dziwy humanista, wszechstronnie 
uzdolniony poliglota o niezwykle sze
rokich zainteresowaniach, a przy tym 
człowiek ogromnie życzliwy, pomoc
ny i wyrozumiały wobec grona swych 
współpracowników i kolegów.

Nina Zielińska

NAUCZYCIEL PRZYRODY
Ministerstwo Edukacji Narodowej i 

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej 
zorganizowały 11-12 marca w Ośrod
ku Szkoleniowym „Energetyk” w Na
łęczowie konferencję naukowo-meto- 
dyczną „Nauczyciel przyrody”. Celem 
konferencji była wymiana doświad
czeń na temat teoretycznych i prak
tycznych aspektów kształcenia i do
skonalenia nauczycieli przyrody.

W programie konferencji zaplano
wano przede wszystkim zajęcia typu 
seminaryjnego. Były na nich prezen
towane i dyskutowane następujące 
zagadnienia, dotyczące dokształcania 
nauczycieli na studiach podyplomo
wych i kursach przygotowujących do 
nauczania przedmiotu „Przyroda” w 
zreformowanej szkole podstawowej: 
założenia programowe, treść i cele 
wybranych przedmiotów, formy i spo
soby prowadzenia zajęć. Odbyła się

dyskusja nad koncepcjami kształce
nia i organizacją studiów dla nauczy
cieli przyrody. Konferencję w całości 
finansował MEN.

Mimo dużego zainteresowania, ze 
względu na ograniczoną liczbę miejsc 
organizatorzy mogli zakwalifikować 
do udziału w konferencji jedynie 60 
osób. Wzięli w niej udział wybitni spe
cjaliści zajmujący się kształceniem 
nauczycieli z całego kraju, reprezen
tujący uniwersytety, wyższe szkoły pe
dagogiczne, wojewódzkie ośrodki 
doskonalenia nauczycieli oraz przed
stawiciele Departamentu Doskonale
nia Nauczycieli MEN, z jego dyrekto
rem dr. Mirosławem Dąbrowskim.

Zlecenie organizacji konferencji 
ośrodkowi lubelskiemu wynikało z kil
ku przyczyn. Odbywają się w nim rów
nocześnie aż trzy kursy przygotowu
jące nauczycieli przyrody: UMCS -

„Nauczanie przyrody na drugim eta
pie kształcenia”. KUL - „Studia pody
plomowe dla nauczycieli bloku przy
rodniczego w zreformowanej szkole 
podstawowej”, WOM - „Kształcenie 
blokowe w edukacji przyrodniczej”.

Duże znaczenie ma ponadto zaan
gażowanie naszego Uniwersytetu w 
sprawy kształcenia i doskonalenia na
uczycieli. Istnieje dobra współpraca 
UMCS w tej dziedzinie z WOM oraz 
Kuratoriami. Ważnymi czynnikami są 
także: współdziałanie pomiędzy dy
daktykami przedmiotów przyrodni
czych (chemii, fizyki, biologii i geogra
fii) w UMCS oraz kontakty międzyna
rodowe.

Uniwersytet ma stale propozycje z 
innych regionów, dotyczące współ
pracy w zakresie dokształcania na
uczycieli przedmiotów przyrodni
czych (Przemyśl, Biała Podlaska). W 
celu usprawnienia dotychczasowych 
działań oraz inicjowania nowych roz
patrywana jest możliwość utworzenia 
Studium Międzywydziałowego.

MUZEUM ZAMOYSKICH 
W KOZŁÓWCE

ZAPRASZA
OD 1 MARCA IX) 10 LISTOPADA

« Jnii 4IV. I vt 11 XI. 
' - 16' .'wtniihl. 17
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Pożegnania
Profesor Janusz Barcicki związany był 

z naszym Uniwersytetem i Chemią od 
1946 r. Odszedł z naszego grona Uczony, 
który współtworzył przez ponad pięćdzie
siąt lat lubelskie środowisko chemiczne, 
zaznaczając w nim swój udział przez zor
ganizowanie grupy (współpracowników i 
uczniów) zajmujących się nowym kierun
kiem badań - katalizą heterogeniczną i 
technologią chemiczną.

PROFESOR JANUSZ BARCICKI
Kariera naukowa Profesora związana 

jest z naszym Wydziałem. Tu zdobył stop
nie doktora (1959) i doktora habilitowa
nego (1964) oraz tytuł profesora nadzwy
czajnego (1973).

Od roku 1961, kiedy został służbowo 
skierowany do organizowanego Zakładu 
Technologii Chemicznej, do ostatnich dni 
życia pracował z pełnym zaangażowaniem 
naukowo i dydaktycznie, w jednakowy, 
bardzo poważny sposób traktując nas, 
współpracowników, czy studentów. Profe
sor Barcicki dostrzegł znaczenie i szansę 
powiązania katalizy i technologii, co z jed
nej strony stawiało przed nami większe 
trudności i zadania, ale z drugiej - dawało 
szansę na tak rzadkie do dziś porozumie
nie i współpracę z ludźmi pracującymi w 
przemyśle czy w tzw. zapleczu naukowym 
przemysłu. Zaowocowało to wieloma la
tami, trwającej do dziś, owocnej współpra
cy, m.in. z Instytutem Nawozów Sztucz
nych w Puławach w dziedzinie opracowa
nia, badania i produkcji sorbentów czy 
katalizatorów.

Na tegorocznym posiedzeniu Polskie
go Klubu Katalizy 5 lutego został jedno
głośnie wybrany jego Członkiem Honoro
wym. Choć czuł się już bardzo źle, to prze
kazując Mu tę wiadomość, odnieśliśmy 
wrażenie, że sprawiła Mu przyjemność i sa
tysfakcję. Myślę także, że ucieszyło Go 
ukazanie się przed Świętami Bożego Na
rodzenia książki przeznaczonej dla studen
tów i młodych pracowników naukowych,

których tak jak Jego zafascynowała trud
na, lecz pasjonująca przygoda z katalizą.

Profesor Barcicki był autorem ponad 80 
artykułów naukowych, ponad 20 patentów, 
kilku wdrożeń. Miał także duże osiągnię
cia w kształceniu kadry naukowej: był pro
motorem dwunastu prac doktorskich, a 
czterech Jego współpracowników zostało 
doktorami habilitowanymi. Wypromował 
niemal dwustu magistrów.

Profesor Barcicki pełnił odpowiedzial
ne funkcje: prorektora UMCS ds. nauki 
(1968-1972), dziekana Wydziału Mat.-Fiz.- 
Chem. (1981-1984), Kuratora Pracowni

Krystalografii (1986-1991), Członka Rady 
Głównej Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego (1985-1988), Członka Rady 
Naukowej Instytutu Nawozów Sztucznych 
w Puławach (1973-1991), Przewodniczące
go Lubelskiego Oddziału PTChem. (1980- 
1983).

Za ogromne zasługi dla Uniwersytetu i 
środowiska został odznaczony m.in. Krzy
żem Oficerskim Orderu Odrodzenia Pol
ski, Krzyżem Kawalerskim OOP, Złotym 
Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edu
kacji Narodowej, Odznakami „Zasłużony 
dla Miasta Lublina” i „Zasłużony dla Lu
belszczyzny”. Był trzykrotnym Laureatem 
Nagród Ministra Szkolnictwa Wyższego.

To sylwetka Uczonego, Nauczyciela 
Akademickiego, Przełożonego.

Ale odszedł od nas także Człowiek o 
wyjątkowej Prawości i bardzo wysokiej 
kulturze osobistej. Człowiek do przesady 
skromny a równocześnie bardzo życzliwy 
ludziom. Profesor Barcicki wyznaczał swo
im postępowaniem, sposobem bycia czy 
sposobem przedstawiania swoich racji nie
słychanie wysokie standardy, którym tak 
trudno sprostać. Zawsze spokojny i zrów
noważony, podchodził do wielu spraw jak 
„zewnętrzny obserwator”, zachowując 
umiar czy powściągliwość zarówno w kry
tyce, jak i w wyrazach uznania. A równo
cześnie do ostatnich chwil swojego życia 
był wewnętrznie bardzo zainteresowany 
tym, co działo się w Zakładzie, na Wydzia
le, w Uczelni czy w kraju.

Miał swój bardzo wyraźnie skrystalizo
wany pogląd, że liczy się przede wszystkim 
to, co można zrobić tu i teraz, jaki i jak 
rozwiązać problem, żeby było trochę lepiej, 
a także trochę mądrzej.

Kiedy zastanawiałem się, jak najkrócej 
scharakteryzować Naszego Szefa i zasady 
Jego myślenia i postępowania - to najczę
ściej przypominało mi się pozytywistyczne 
hasło „pracy organicznej, pracy u pod
staw”. Codzienna, rzetelna i odpowiedzial
na praca, a nie te modne i niekiedy piękne 
„polskie zrywy”.

Mając tak określone cele, nigdy nie za
biegał o stanowiska czy zaszczyty, raczej 
to „one” Go znajdowały, gdy potrzebowa
no Człowieka do realizacji celów istotnych 
dla pewnych zbiorowości.

I wtedy, niechętnie, ale z poczuciem 
pewnej konieczności, Profesor podejmo
wał je, mając przekonanie, że nie można i 
nie wypada odmówić...

Profesora zawsze interesowały i frapo
wały nowości naukowe i techniczne, zwią
zane m.in. z komputerami, samochodami, 
aparatami fotograficznymi. Żywo intere
sował się gospodarką i polityką, dziwiąc się 
często, że tyle tam dyletanctwa, a niekie
dy i głupoty.

Dla pracowników Wydziału i dla nas, 
swoich uczniów i współpracowników w 
Zakładzie, pozostanie na zawsze Autory
tetem naukowym i moralnym, a dla stu
dentów - wzorem Nauczyciela Akademic
kiego i Opiekuna.

Myślę, że wiele z osób żegnających dziś 
Profesora Barcickiego odczuwa podobnie 
do mnie, że utraciło swojego Prawdziwe
go Przyjaciela.

Cześć Jego pamięci. 
Dziekan Wydziału Chemii

Kierownik Zakładu Technologii 
Chemicznej

Pragnę pożegnać Profesora dr. hab. 
Janusza Barcickiego garścią osobistych 
wspomnień. Nasza znajomość datuje się od 
czasu, gdy jako studenci sekcji Chemii roz
poczęliśmy studia w drugim roku funkcjo
nowania Uniwersytetu. Wkrótce znajo
mość nasza przerodziła się w przyjaźń, któ
ra ugruntowała się we wspólnej pracy w 
Kole Chemików.

Później, już jako asystenci, pomagali
śmy sobie przy organizaqi ćwiczeń dydak
tycznych i zdobywaniu niezbędnego sprzę
tu.
. Po uzyskaniu stopni naukowych, gdy 
pełniliśmy odpowiedzialne funkcje kierow
nicze, korzystałem często z rady i koncep
cji Janusza przy pokonywaniu różnych 
trudności, których nie brakowało w okre
sie reorganizacji struktury Uczelni i posze
rzania działalności dydaktycznej.

Poza uczelnią spotykaliśmy się jako 
hobbyści w Lubelskim Towarzystwie Foto
graficznym, a na wspólnych spacerach w 
poszukiwaniu motywów zdjęć omawiali
śmy interesujące nas zagadnienia.

W ostatnich latach nasze dyskusje do
tyczyły głównie problemów naukowych. 
Zawsze będę wspominał Janusza jako 
mojego serdecznego kolegę, bardzo życz
liwego, bezpośredniego, którego skrom
ność maskowała Jego głęboką wiedzę. W 
czasie naszego ostatniego spotkania 
stwierdził, że chciałby mi zadedykować 
swoją książkę, ale nie jest już w stanie tego 
uczynić. Jednak i tak, nawet bez dedyka
cji, książka ta będzie mi Ciebie zawsze 
przypominać.

Spoczywaj w spokoju z przeświadcze
niem, że swoją misję życiową spełniłeś 
wzorowo i z pełnym oddaniem.

prof. dr hab. Kazimierz Sykut

Z ARCHIWÓW

W nowo utwo
rzonym Uniwer
sytecie Marii 
Curie-Skłodow- 
skiej od 9 stycz
nia 1945 do 
roku 1950 funk
cjonował Wy
dział Farma
ceutyczny. 
Wśród 146 stu
dentów pierw

szego rocznika była Alicja Stanisła
wa Zielińska, z domu Stasiecka, 
która w cztery lata później otrzymała 
dyplom tego Wydziału opatrzony 
numerem 1.
Alicja S. Stasiecka urodziła się 19 
czerwca 1920 roku w Wierzchowi- 
skach jako córka przodownika Po

licji Państwowej (zamordowanego 
później w Ostaszkowie) Bolesława 
i Sabiny z Serwatków.
Ukończyła Państwowe Liceum i 
Gimnazjum im. króla Władysława 
Jagiełły w Krasnymstawie. Podczas 
okupacji, od stycznia 1941 do listo
pada 1942 roku, pracowała w Spół

PIERWSZE DYPLOMY UMCS
dzielni Spożywców w Modliborzy
cach. W latach 1942-1945 była za
trudniona jako praktykantka w ap
tece mgr. A. Wirkowieckiego w Ja
nowie Lubelskim. W 1945 roku roz
poczęła studia na Wydziale Farma
ceutycznym UMCS, gdzie 6 maja
1949 roku uzyskała tytuł magistra 
farmacji. Równocześnie, od paź
dziernika 1947 roku do września
1950 roku, pracowała w aptece mgr 
H. Członkowskiej w Lublinie. W la
tach 1950-1951 podjęła pracę w

aptece nr 165, zaś od stycznia 1951 
roku aż do przejścia na emeryturę 
w listopadzie 1980 roku pracowała 
w aptece nr 1 w Lublinie, gdzie peł
niła funkcję zastępcy kierownika i 
starszego asystenta. Od listopada 
1958 roku do listopada 1961 roku 
równocześnie pracowała na pół eta

tu na stanowisku starszego asysten
ta w Katedrze i Zakładzie Farmacji 
Stosowanej Wydziału Farmaceu
tycznego w Lublinie.
Aktywnie działała w Okręgowej Izbie 
Aptekarskiej w czasie jej istnienia od 
1949 do 1951 roku.
Zmarła w Lublinie 10 listopada 1992 
roku. Dwie jej córki zrobiły doktora
ty w UMCS: z fizyki i z chemii.

Źródło: H. Romanowski, „Farmacja Pol
ska” 1993, nr 14, s. 43; S. Iracka, A. Wró

__

bel, E. Obel, Oni tworzyli farmację, Lu
blin 1997, s. 71-72.
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18 stycznia został oficjalnie zakończony, realizowany w 1998 r., projekt badawczy Młodzi Polacy wobec integra
cji europejskiej: oczekiwania, obawy, atuty, ograniczenia. Prowadzony był w Zakładzie Psychologii Wychowaw
czej i Psychoprofilaktyki UMCS pod opieką merytoryczną prof. dr. hab. Zbigniewa B. Gasia. Opiekę formalną 
pełnił prorektor UMCS prof. dr hab. Marian Harasimiuk, który bardzo dopomógł w przezwyciężeniu niedocią
gnięć formalnych i problemów kompetencyjnych, pojawiających się w pierwszej fazie realizacji przedsięwzięcia. 
Kierownikiem projektu był dr Robert Porzak. Projekt został przeprowadzony dzięki dotacji Urzędu Komitetu 
Integracji Europejskiej w ramach programu Małych Grantów PHARE FIESTA II.

Głównym celem projektu badawcze
go było poznanie postaw młodego po
kolenia Polaków (o różnym pochodze
niu społecznym, zainteresowaniach i 
kierunku kształcenia zawodowego) wo
bec procesu integracji europejskiej. 
Szczególna uwaga została zwrócona na 
występujące w tym zakresie stereotypy 
i uprzedzenia.

Badania były prowadzone w środo
wiskach studenckich Lublina i Szczeci

MŁODZI WOBEC INTEGRACJI 
EUROPEJSKIEJ

na. Przebadano studentów ostatnich lat 
prawa, zarządzania, dziennikarstwa, kie
runków nauczycielskich oraz semina
riów duchownych. Dzięki znaczącej po
mocy pracowników naukowych wy
ższych uczelni obydwu miast uzyskano 
do analizy dane łącznie od 935 osób. 
Badanie postaw wobec integracji euro
pejskiej prowadzono z wykorzystaniem 
ankiety. Strukturę systemu wartości oce
niono za pomocą Skali Rokeacha. Ba
danie obrazu siebie i stereotypów wy
konano za pomocą Testu Przymiotniko
wego ACL-37. Badanie stereotypów na
rodowościowych obejmowało sposób 
opisywania Anglika, Czecha, Francuza, 
Niemca, Polaka, Rosjanina i Ukraińca.

Na podstawie wyników badań opra
cowano raport. Zawiera on opis teore
tyczny i metodologiczny, analizę ilościo
wą i jakościową wyników badań oraz za
lecenia dla działań zmierzających do 
modyfikacji postaw młodzieży wobec in
tegracji europejskiej. Uzyskane wyniki 
zawierają diagnozę aktualnych tenden
cji występujących wśród polskiej mło
dzieży, mogą też służyć do opracowania 
strategii wzmacniających pozytywne i 
modyfikujących negatywne postawy 
wobec procesów integracyjnych. Przed
stawiam podsumowanie rezultatów uzy
skanych w opisie grupy studentów ze 
środowiska lubelskiego.

Europejskość
Pod pojęciem europejskości studen

ci ze środowiska lubelskiego rozumieją 
najczęściej bycie tolerancyjnym i otwar
tym (16,7%) oraz terytorialną przyna
leżność do Europy (16,5%). Często wy
mieniają możliwość współtworzenia 
wartości, kultury i historii (15,1%) oraz 
tożsamość narodową i świadomość wła
snych wartości kulturowych i historii 
(13,3%). Wymieniają też równopraw
ność z innymi państwami Europy 
(10,8%). Bycie Europejczykiem łączy się 
również z możliwością podróżowania 
(9,4%), z wykształceniem (8,2%) i zna
jomością języków obcych (7,6%) oraz 
możliwością podjęcia pracy i nauki w 
dowolnym państwie (8,2%).

Wymieniane na pierwszym miejscu 
korzyści z integracji europejskiej, to 
otwarcie granic i zniesienie ceł (30,2%), 
rozwój gospodarczy (27,8%), rozszerze
nie rynków zbytu (25,7%), wzrost bez
pieczeństwa i gwaranqi pokoju (22,7%). 
Często wymienianie są również takie ko
rzyści, jak wzrost dobrobytu (16,9%), 
większe możliwości i lepsze warunki pra
cy (15,1%), wzrost poziomu cywilizacyj

nego związany z dostępem do techniki 
oraz dorobku europejskiego (14,7%). 
Często wymieniane korzyści dotyczą 
również napływu zachodniego kapitału, 
zachodnich inwestycji i dotacji (10,6%) 
oraz możliwości pracy i mieszkania za 
granicą (10,6%).

Zdecydowanie najczęściej wymienia
ne przez ogół populacji lubelskiej nie
bezpieczeństwo to upadek polskiej go
spodarki, głównie rolnictwa (34,5%). 
Często pojawiają się w odpowiedziach 
niebezpieczeństwa wiążące się z utratą 
tożsamości narodowej i patriotyzmu 
oraz zanikiem tradycji (25,5%). Inne 
akcentowane niebezpieczeństwo to 
sprowadzenie Polski do roli rynku zby
tu dla towarów z innych krajów i duża 
konkurencja dla towarów rodzimych 
(22%). Pojawia się też niebezpieczeń
stwo wzrostu przestępczości, zwłaszcza 
przemytu i przestępczości zorganizowa
nej (16,7%). Wymieniane są niebezpie
czeństwa utraty niezależności, związa
nej z umieszczeniem na terenie Polski 
armii obcych państw (15,9%), wzrostu 
bezrobocia (12,7%) i dominacji wpły
wów kulturowych cywilizacji zachodniej 
(10,4%).

Wartością wnoszoną przez Polskę do 
integrującej się Europy jest przede 
wszystkim religijność i związane z nią 
wartości chrześcijańskie (40,6%). Na 
drugim miejscu wymieniane są warto
ści kulturowe (29,6%). Dalej pojawiają 
się wartości związane z poszanowaniem 
tradycji (18%) i gościnnością (13,7%). 
W dalszej kolejności badani wymienia
ją wartości rodzinne (11,4%). Pojawia
ją się też wartości wynikające z wysokie
go poziomu polskiej nauki (8,8%), war
tości moralne (8,6%) oraz patriotyzm 
(8,4%).

Zdecydowanie najczęściej wymienia
nym powodem do wstydu, jaki może 
spotkać Polskę w zintegrowanej Euro
pie, jest pijaństwo (38,8%). Na drugim 
miejscu znajduje się niechlujstwo, prze
jawiające się w brudzie i bałaganiarstwie 
(18,2%). Dalej wymieniane są: zanie
dbanie gospodarcze (12,4%), brak kul
tury osobistej (12,2%), przestępczość 
(11,8%), niski poziom wykształcenia

Polaków (11,4%), zaściankowość, prze
jawiająca się pazernością i kłótliwością 
(10,4%) oraz lenistwo (10,2%).

Gdzie mieszkać?
Krajem, w którym najchętniej miesz

kaliby studenci ze środowiska lubelskie
go, jest Francja (49,4%). Na drugim 
miejscu wymieniana jest Polska 
(37,6%), a w dalszej kolejności: Włochy

(28,6%), Niemcy (23,1%), Szwajcaria 
(21,6%), Wielka Brytania (21,4%), 
Hiszpania (18,8%), Austria (11,2%) i 
Holandia (10,2%).

Do krajów wybieranych najczęściej 
jako miejsce pracy należą: Niemcy 
(49,8%), Franq'a (42,9%) i Wielka Bry
tania (36,9%). Dalej wymieniane są: 
Polska (27,8%), Szwajcaria (22,9%), 
Włochy (20%), Holandia (13,9%) oraz 
Austria (12,9%) i Hiszpania (10%).

Kraje najchętniej wybierane na miej
sce wypoczynku i spędzania urlopów to: 
Włochy (62,7%), Hiszpania (62%) i 
Francja (51,6%). Na kolejnym miejscu 
lokuje się Grecja (34,1%). Dalej wymie
niane są też Wielka Brytania (12,2%) i 
Szwajcaria (11,2%). Część osób wymie
nia Polskę (7,6%), Portugalię (7,1%) i 
Austrię (6,9%).

Czynnikiem najwyraźniej różnicują
cym spostrzeganie aspektów procesu in
tegracji europejskiej objętych ankietą 
jest obszar zawodowy. Najmniej różnic 
pojawia się między osobami pochodzą
cymi z różnych środowisk. Zwraca uwa
gę fakt, iż Polska jako miejsce pracy 
znajduje się na trzeciej pozycji, wybiera 
ją 27,8% studentów ze środowiska lu
belskiego. Jako miejsce zamieszkania 
występuje na drugiej pozycji, wybiera
na przez 37,6% osób. Urlopy chce w 
Polsce spędzać tylko 7,6% osób. Podob
ne tendencje przejawiają wszystkie gru
py zawodowe, oprócz kleryków, którzy 
preferują Polskę zarówno jako miejsce 
pracy, jak i wypoczynku.

Krytycyzm
Studenci ze środowiska lubelskiego 

przejawiają krytycyzm w opisywaniu sie
bie oraz w opisach wszystkich nacji. Kry
tycyzm ten jest powiązany ze strukturą 
opisu, konstruowaną z wyzyskaniem 
mechanizmów obronnych. Studenci nie
chętnie ujawniają informacje o sobie. 
Przypisują Polakom oraz przedstawicie
lom innych narodowości liczne cechy 
negatywne. Najwięcej podobieństw do
strzegają między sobą a Anglikami, Cze
chami i Niemcami. Najmniej podo
bieństw występuje między opisem sie
bie a opisem typowego Ukraińca, Ro

sjanina i Polaka. Zauważane przez ba
danych niebezpieczeństwo utraty tożsa
mości narodowej wydaje się więc bar
dzo realne.

Grupy przejawiające najwięcej podo
bieństw między opisem siebie a obraza
mi różnych narodowości to klerycy i oso
by pochodzące ze wsi. Najwięcej roz
bieżności dotyczy osób z małych miast 
oraz kobiet. Można przypuszczać, że 
osoby ze wsi oraz klerycy będą stosun
kowo łatwo akceptowali coraz liczniej
szą obecność przedstawicieli innych na
rodowości w Polsce. W grupach tych 
występuje też najwyższy poziom samo
akceptacji, co jednak może wiązać się z 
bierną akceptacją stanu aktualnego.

W opisach powtarza się motyw ofen- 
sywności i agresji przejawianej ze stro
ny nacji wschodnich. Pojawia się rów
nież w opisie różnych nacji silniejsze ak
centowanie obniżenia sprawności zada
niowej i dostrzeganie większych trudno
ści w relacjach interpersonalnych. Opis 
taki, przy znacznym nasileniu mechani
zmów obronnych, wskazuje na tenden
cje do projekcji.

Czynnikiem różnicującym obraz re
alny siebie osób badanych oraz struktu
rę wartości ostatecznych i instrumental
nych jest obszar zawodowy. Podstawo
wym czynnikiem różnicującym wyniki 
osób badanych we wszystkich pozosta
łych aspektach objętych badaniami jest 
płeć. Kierunek studiów zatem w oczy
wisty sposób wiąże się z preferencjami 
co do głównych wartości i dróg ich speł
nienia oraz przejawianymi dyspozycja
mi osobowościowymi, ważnymi w da
nym zawodzie. Na percepcję innych na
cji najbardziej wpływa płeć, dopiero w 
dalszej kolejności kierunek studiów.

Struktura osobowości, przejawiająca 
się w obrazie siebie, jest powiązana ze 
sposobem spostrzegania typowych 
przedstawicieli różnych nacji. Najlicz
niejsze związki występują między obra
zami narodowości a poziomem nieza
dowolenia i siłą osobowości. Wzrost siły 
osobowości powoduje spostrzeganie ty
powego Polaka w sposób bardziej po
zytywny i większy krytycyzm wobec ty
powego Rosjanina. Wzrost niezadowo
lenia z siebie i negatywizmu wobec oto
czenia wiąże się przede wszystkim z bar
dziej krytycznym opisywaniem typowe
go Rosjanina i typowego Polaka. Wzrost 
niezadowolenia łączy się zarazem z wy
ostrzeniem sposobu opisywania typowe
go Anglika, Niemca i Francuza. Zależ
ności takie w mniejszym stopniu wystę
pują w grupie osób pochodzących ze wsi. 
Można przypuszczać, iż świadczy to o 
mniejszym nasileniu w tej grupie mecha
nizmów obronnych opartych na projek- 
q'i i przeniesieniu.

Stereotypy
Niemal we wszystkich opisach obcych 

narodowości pojawia się dużo stereoty
pów. Świadczy to o ich rozpowszechnie
niu i zakorzenieniu. Takie przekonania 
można zmieniać jedynie szeroko zakro
jonymi i wyraziście prowadzonymi dzia
łaniami, obejmującymi zarówno sferę 
mediów, literatury, jak i edukacji oraz 
rozwoju duchowego. Przedstawione re
zultaty badań powinny stanowić podsta
wę refleksji odnoszącej się do procesu 
kształcenia studentów lubelskich uczel
ni w kontekście ich przygotowania do 
wchodzenia w struktury Unii Europej
skiej.

Robert Porzak
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Serwis związkowy

Ocena adiunktów 
i asystentów

2 lutego zakończyła się okresowa oce
na nauczycieli akademickich na UMCS. W 
posiedzeniach Senackiej Komisji ds. roz
woju Kadry Naukowej uczestniczyli w cha
rakterze obserwatorów przedstawiciele 
„Solidarności” i ZNP.

15 osobom, które nie uzyskały przedłu
żenia zatrudnienia na stanowisku adiunk
ta, JM Rektor zaproponował zatrudnienie 
na czas określony (kontrakty). W sprawach 
osób, które złożyły odwołania od decyzji 
JM Rektora i zwróciły się do Związku z 
prośbą o interwencję, Komisja Zakładowa 
podejmie dalsze działania zgodnie z wnio
skiem nr 3 Zakładowego Zebrania Dele
gatów z 24 marca 1998 r., dotyczącym 
szczególnej ochrony pracowników z długo
letnim stażem pracy.

Wyższe zasiłki statutowe
Komisja Zakładowa z dniem 1 stycznia 

br. zwiększyła kwoty zasiłków statutowych. 
Wynoszą one obecnie, z tytułu:

urodzenia dziecka - 450 zł, 
śmierci członka związku - 400 zł, 
śmierci współmałżonka - 300 zł, 
śmierci rodziców/teściów - 200 zł.

Komisja Zakładowa z dniem 1 marca 
podwyższyła kwotę pożyczki krótkotermi
nowej z funduszu Związku do 200 zł.

Marysia
Wieczorem 20 lutego zmarła Maria 

Głowacka, dr hab. w Instytucie Mirkobio- 
logii UMCS. Była nie tylko cenionym na
ukowcem i przyjaznym nauczycielem, była 
- mimo swej delikatności, łagodności i nie
zachwianej życzliwości dla każdego - czło
wiekiem, który miał odwagę przeciwsta
wiać się złu. Była członkiem Komisji Za
kładowej NSZZ „Solidarność” UMCS - 
także w trudnych latach działalności pod
ziemnej. Była jedną z osób z Uczelni naj
bardziej zasłużonych dla pamiętnej akcji 
„Wakacji z Bogiem” w tamtych latach - 
akcji organizowania wakacji dla dzieci 
osób represjonowanych, związkowców, 
także dzieci z ubogich rodzin. To w związ
ku z tą działalnością zatrzymała ją SB.

Listopad 1993. Wręczenie dyplomów 
absolwentom biotechnologii.

Dziękujemy Ci, Marysiu, że byłaś wte
dy z nami. Miałaś uśmiech dla każdego 
człowieka, nawet wtedy, gdy się bałaś, na
wet w cierpieniach choroby, z którą tak 
dzielnie walczyłaś. Wystarczy, że o Tobie 
pomyślimy, a Twój uśmiech, jak dawniej, 
będzie znów z nami.

Przyjaciele z Komisji 
Zakładowej z lal 1981-1989

Zimowisko ’99
Od 25 stycznia do 5 lutego odbyło się, 

wzorem lat ubiegłych, zimowisko w for
mie półkolonii dla dzieci członków NSZZ 
„Solidarność” UMCS. Zimowisko zorga
nizowano z inicjatywy i z funduszu socjal
nego Komisji Zakładowej NSZZ „S” 
UMCS. Uczestniczyło w nim 32 dzieci w 
wieku 8-15 lat.

W organizację zimowiska i prowadze
nie wielu zajęć zaangażowali się społecz
nie pracownicy Wydz. BiNoZ, Chemii, 
Fizyki, Biblioteki Głównej. W opiece nad 
dziećmi podczas wycieczek pomagali ich 
Rodzice.

Program zimowiska obejmował zajęcia 
ruchowe, sportowe, pływanie (salę gimna
styczną i basen udostępniło Kierownictwo 
AOS), komputerowe, wycieczki terenowe, 
pokazy z chemii, pokazy z fizyki, zwiedza
nie Biblioteki Głównej UMCS, fabryki 
cukierków, wyjście do teatru oraz inne 
atrakcje. Dzieci miały zapewnione II śnia
danie, napoje i jednodaniowy obiad.

Wszystkim, którzy swą życzliwością 
umożliwili organizację zimowiska, pra
cownikom Wydziału Biologii i Nauk o Zie
mi za podjęcie się trudu jego organizacji i 
opieki nad dziećmi, pomysłodawcom i 
wykonawcom poszczególnych zajęć za 
społeczne zaangażowanie i poświęcenie 
własnych sił i czasu Komisja Zakładowa 
składa tą drogą serdeczne podziękowania.

RECENZJE • RECENZJE • RECENZJE

ZAMOJSKIE STUDIA 
I MATERIAŁY

Z uznaniem należy odnotować pierw
szy numer nowego czasopisma nauko
wego w naszym regionie, jakim są „Za
mojskie Studia i Materiały”. Czasopi
smo, wydawane przez młodą, ale pręż
nie rozwijającą się uczelnię - Wyższą 
Szkołę Zarządzania i Administracji z sie
dzibą w Zamościu - ma ambicję być 
wizytówką środowiska naukowego two
rzącego się w tej uczelni. „Zamojskie 
Studia i Materiały” nawiązują do popu
larnych w krajowych środowiskach 
szkół wyższych „Zeszytów Nauko
wych”, niemniej jednak swoją nazwą 
sięgają do szczytnych tradycji edytor
skich Zamościa, związanych z Akade
mią Zamojską. Z bliższych tradycji na
leży wspomnieć o „Roczniku Zamoj
skim”, organie Zamojskiego Towarzy
stwa Naukowego, co szczególnie pod
kreśla we Wprowadzeniu do omawiane
go numeru rektor Wyższej Szkoły Za
rządzania i Administracji prof. dr hab. 
Ryszard Orłowski. Należy sądzić, że ta 
nowa inicjatywa edytorska stanie się 
ważnym ogniwem w systemie wydaw
nictw naukowych Lubelszczyzny i lubel
skiego środowiska naukowego.

Pierwszy numer „Zamojskich Stu
diów i Materiałów” zapełniają rozprawy 
i artykuły pióra autorów związanych z 
uczelniami lubelskimi (głównie UMCS i 
AR) oraz rzeszowskimi, mocno (jak Fi
lia UMCS w Rzeszowie) powiązanymi z 
Lublinem. Zgodnie z profilem uczelni, 
której „organem” są „Studia i Materia
ły”, prezentowany numer zawiera arty
kuły z dziedziny prawa i ekonomii. Pro
blematykę prawniczą reprezentują roz
prawy Dariusza Ćwieka - Gminy w sys-

„Ogniem i mieczem”
Za pośrednictwem Komisji Zakładowej 

rozprowadzono dla członków Związku 850 
biletów na film Ogniem i Mieczem.

TALONY
Związek Nauczycielstwa Polskiego 

przy UMCS w Lublinie i Niezależny Sa
morządny Związek Zawodowy „Solidar
ność" Komisja Zakładowa Uniwersytetu 
Marii Curie-Sklodowskiej 12 marca br. 
wystąpili do JM Rektora z następującym 
pismem:

Jego Magnificencja Pan Rektor 
UMCS prof. dr hab. Kazimierz Goebel

Zarząd ZNP przy UMCS i Komisja Za
kładowa NSZZ „Solidarność” UMCS 
zwracają się do Pana Rektora z uprzej
mą prośbą o wypłacenie z okazji Świąt, 

wszystkim pracownikom Uniwersytetu 
gratyfikacji w postaci bonów towaro
wych o wartości 100-150 zł. Sądzimy, że 
wypłata tych bonów nie obciążyłaby 
zbytnio funduszu socjalnego, a byłaby 
w tym okresie dużą pomocą, zwłaszcza 
dla tych pracowników, których pobory 
są szczególnie niskie.

Przewodnicząca Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność" UMCS

Prof. Maria Woźniakiewicz-Dziadosz
Prezes Zarządu Związku Nauczyciel

stwa Polskiego przy UMCS
Prof. dr hab. Tadeusz Kwiatkowski

ternie państwowym Szwajcarii, Jarosła
wa Harczuka - Orzekanie w trybie arty
kułu 335 i 387 KPK - geneza instytucji oraz 
Adama Stefaniaka - Z zagadnień kształ
towania przekonań sądu w postępowa
niu cywilnym.

Szeroką i zróżnicowaną ofertę prezen
tują artykuły z dziedziny nauk ekono
micznych. Zwracają uwagę opracowa
nia dotyczące problemów społeczno-go
spodarczych regionu zamojskiego. Są 
to: Zbigniewa Długosza - Proces starze
nia się ludności w świetle struktury ak
tywności zawodowej na obszarze byłe
go województwa zamojskiego w latach 
1978-1996, Mieczysława Kowarskiego - 
Przestrzenne zróżnicowanie wyposażenia 
gmin regionu zamojskiego w infrastruk
turę techniczną oraz Zbigniewa Mitury - 
Skala zaniedbań w rozwoju społeczno- 
gospodarczym województwa zamojskie
go. Do chlubnych kart historii regionu 
nawiązuje artykuł Józefa Dudy - Staszi
cowska koncepcja organizacji społecz
ności wiejskiej na ziemi zamojskiej. Za
gadnienia z dziedziny nistorii społeczno- 
gospodarczej, z odniesieniami wszakże 
do współczesności, prezentują opraco
wania: Marty Doleckiej - Roboty publicz
ne jako podstawowa forma walki z bez
robociem (na przykładzie Lublina w okre
sie międzywojennym), Anny Golec - Idee 
F.W. Raiffeisena i F. Stefczyka wobec wy
zwań współczesnej gospodarki rynkowej 
oraz Małgorzaty Kamienieckiej - Powsta
nie lubelskiego Oddziału Banku Handlo
wego w Warszawie S.A. i jego organiza
cja w latach 1898-1939. Zarys dziejów 
specyficznej formy rynków publicznych 
w Polsce, prezentuje Bożena Oleszko w 
artykule pt. Giełdy towarowe w Polsce. 
Współczesnej problematyce ekonomicz
nej poświęcone są artykuły Waldemara 
Jurkiewicza - Rola marketingu w proce
sie rozwoju bankowości komercyjnej,

Na pismo związkowców rektor Kazi
mierz Goebel 22 marca odpowiedział 
następująco:

W odpowiedzi na Państwa pismo z 
dnia 13 marca br., dostarczone do Se
kretariatu Rektora 17 marca br., uprzej
mie informuję, że przyznanie wszystkim 
pracownikom UMCS bonów towaro
wych płatnych z funduszu socjalnego w 
proponowanym przez Państwa terminie, 
przed Świętami Wielkanocnymi, nie jest 
już możliwe z przyczyn technicznych.

Przypominam, że w tym tygodniu 
wypłacamy wszystkim pracownikom 
spóźnione w tym roku, z przyczyn od nas 
niezależnych, tzw. trzynaste pensje.

Zgodnie z naszą rozmową gotów je
stem wyrazić zgodę na zakup bonów 
towarowych w innym, ustalonym przez 
nas terminie (proponuję 19 kwietnia).

Zwracam uwagę, że ich zakup wpły
nie na wysokość gratyfikacji urlopowej, 
wypłacanej od kilku lat wszystkim pra
cownikom tradycyjnie w czerwcu.

Z poważaniem 
Rektor UMCS

Niechętny sprawom bonów i talonów 
rektor Geobel ugiął się tym razem przed 
żądaniami Związków Zawodowych. Pod
czas rozmów poprosił jedynie o wyzna
czenie przedstawiciela każdego ze związ
ków, który uczestniczyłby w podjęciu 
decyzji dotyczącej realizacji wniosku 
związkowego: szczególnie chodzi o pra
ce przy przetargu i wyborze kontrahenta 
wytypowanego do realizacji bonów pra
cowniczych UMCS.

Ewy Widz - Wybrane aspekty zarządza
nia płynnością finansową w banku ko
mercyjnym oraz Sławomira G. Kozłow
skiego - Rola państwa w amerykańskim 
systemie ekonomicznym.

Numer zamykają materiały prezentu
jące dwie konferencje naukowe w regio
nie lubelskim. Andrzej Pakuła pisze o VI 
Konferencji Naukowej Towarzystwa Na
ukowego Nieruchomości, która odbyła 
się w Puławach 5-6 czerwca 1998 r. Bog
dan Kawałko przedstawia dorobek zor
ganizowanej przez Wyższą Szkołę Za
rządzania i Administracji w Zamościu 
Konferencji Naukowej pt. „Integracja 
Polski z Unią Europejską - wyzwania i 
dylematy” (Zamość 11-12 grudnia 1998). 
Na tę ostatnią inicjatywę należy zwrócić 
szczególną uwagę - jest to pierwsze tego 
typu przedsięwzięcie zorganizowane 
przez WSZiA w Zamościu, uczelnię, któ
ra powstała i działa od sierpnia 1997 r. 
jako pierwsza, od czasów Akademii Za
mojskiej samodzielna niepubliczna 
uczelnia w Zamościu.

„Zamojskie Studia i Materiały" mają 
ambicje dorównania znanym czasopi
smom naukowym w kraju i regionie lu
belskim. Na łamach tego czasopisma 
ogłaszane są jedynie prace oryginalne, 
pozytywnie zaopiniowane przez recen
zentów spoza zamojskiego środowiska 
naukowego. Środowisku temu oraz Ko
legium redakcyjnemu „Studiów i Mate
riałów" należy życzyć pomyślności i po
wodzenia w realizacji śmiałych planów.

„Zamojskie Studia i Materiały", rok 
wydania I zeszyt 1, Zamość 1999, s. 240, 
Wyższa Szkoła Zarządzania i Administra
cji z siedzibą w Zamościu. Wydawca: 
Centrum Badawczo-Szkoleniowe WZSiA 
w Zamościu, ul. Szczebrzeska 102.

Stanisław Duda

numer 3,1999
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Działająca przy Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej 
we współpracy z Wytszą Szkołą Handlową w Lille

FRANCUSKO-POLSKA PODYPLOMOWA SZKOŁA
ORGANIZACJI I ZARZĄDZANIA

rozpoczyna kolejną rekrutację

Warunki przystąpienia do rozmowy kwalifikacyjnej:
■ ukończone studia wyższe lub studia na czwartym bądź 

piątym roku
• znajomość języka jrancuskiego 

Dziesięć miesięcy kształcenia zapewnia:
■ wiedzę z zakresu nowoczesnego zarządzania, strategii, 

marketingu, ekonomii, prawa, finansów i rachunkowości
• trening komputerowy
■ doskonalenie języka francuskiego
■ zajęcia prowadzone przez najlepszych wykładowców 

francuskich i polskich.

Dokumenty przyjmujemy oraz wszelkich informacji udzielamy
od 8 marca do 16 kwietnia br.

od pon. do piątku w godz. 9.00-16.00 
w siedzibie Szkoły, Lublin, pL M. C.Skłodowsłdej 5, 

budynek Rektoratu UMCS, parter, p.10, tel/fax 537.60.06

Przedstawiciel
zachodnich firm biotechnologicznych,

mający swoją siedzibę w Gdańsku 
poszukuje osoby z terenu Lublina, 

zainteresowanej ewentualną współpracą.

Wymagania dotycząve kandydatów:
1. Wykształcenie biotechnologiczne, 

biologiczne itp.
2. Znajomość języka angielskiego

List intencyjny oraz c.v. w języku polskim i angielskim prosimy 

przesiać na nr faxu (058) 344 02 07
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